

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions. Columns include location, frequency (monthly/quarterly/yearly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (insety) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Wrocławiu: w drukarni „CZASU” p. Tomasz Kocichowski przy placu Katedralnym pod L. 31, w domu p. Majewskiego. — W Wiedniu p. A. Oppel, Wollzeile 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi N. 1. — Zaś tylko ogłoszenia: we Lwowie pp. Herock i Arnold ulica Halicka Nr. 240 — w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Ketzemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dawbe & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke et Sarninghausen.

Kłopoty nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Kraków 20 kwietnia.

W każdym kierunku politycznym loika wypadków zdaje się być nieugięta. Europa nie chce wojny, dyplomacja pracuje nad utrzymaniem pokoju, a jednak wszystkie wiadomości składają się na ukazanie wojny jako niuniknionej. Projektem dążymy do zgody nikt wari dać nie chce; poploch na giełdach powtarza się ciągle; broszury i artykuły rozbiegają: jaki systemat wojskowy lepszy na razie, jawią się jedne po drugich; w arsenalach i fabrykach broni warczą warsztaty. Opinia publiczna waha się w domysłach, kto wojny pragnie, czy Francya czy Prusy, ale nie waha się podobno w przekonaniu, o niemocy powstrzymania takowej.

W tem położeniu rzeczy, wobec tej polityki prowadzącej jakby fatalnie do wojny, i tej niemocy w utrzymaniu pokoju, cóż pozostaje dla tych zwłaszcza, których prędoc pozabawiła wszelkiego w ogólnej polityce wpływu, prócz rezygnacyi, o której pisaliśmy wczoraj, zwiąc ją chrześcijańskim fatalizmem. Rezygnacya ta staje się politycznym przymiotem, prawie cnotą. I nie brak jej nawet politycznej podstawy. Dość spojrzeć na Włochy, gdzie ruch unitaryj osiągnął prawie cel swój, zjednoczenie przyszło do skutku, a trudności, jakich doświadcza, różnym przypisywają przyczynom. Zmianę świeżego gabinetu wiąże niektórzy z wpływami Francyi. Baron Ricasoli był stronnikiem przymierza pruskiego, p. Ratazzi znanym jest zwolennikiem Francyi. Inni znów stawiają kwestyę finansową za główną przyczynę przeszłości, jakich rząd włoski w należytym uorganizowaniu nowego państwa doznaje. Sprzedaż dóbr duchownych ma być największym szkopulem. O niego miał się rozbić przeszły gabinet, powszechna napotkawszy niechęć. Dla jednych bowiem krok ten nie dość jest radykalny, drudzy gwałt w nim upatrują, a nikt zgoda go nie chce. Nowe wybory na nic się zapewne nie przydały. Nowy parlament całkiem podobny do dawnego. Stronnictwo ruchu z pomocą swoich przywódców Mazziniego w Londynie, a Garibaldiego w kraju, stara się wyzyskać na swoją korzyść każde nieukontentowanie objawiające się tu w Neapolu, tu w Sycylii. Idea republikańska coraz silniej się przebiega.

Owóż dla nas, znaczenie owych trudności nierównie głębiej leży. Zjednoczenie Włoch jest monarchiczne, i walczy podobno z dążnościami autonomicznymi, weszło w zapasy z decentralyzacyą. Gdzież dążności te silniej na tradycyach i zwyczajach oparte aniżeli we Włoszech? Do sprowadzenia jednolitej włoskiej idea monarchiczna centralizująca wyborem była narzędziem. Ależ jedyną dążnością jest nowa społeczność, czyż dawna forma jej dogadza i wystarczy — o to pytanie, z którego się owe trudności wysnuwają. Jedność włoska jest dokonana i pozostanie, ale zdawałoby się, jakby zmieniła dawna forma i przybrała się w nową. Bardzo być może, że Włochy są przeznaczone dla wskazaania następstw ruchu unitarnego, tak jak mu przewodniczyły przykładem.

A w środku tego ruchu, stoi państwo,

włoskie, jak cały półwysp, a przecież odosobnione i odrębne. Jedność włoska dotąd nie zagarnęła. Przepowiadano mu koniec, żegnano się z nim 12go grudnia roku przyszedłego. Czemże się utrzymuje? Nie siłą której nie ma, nie prawem którego już nikt nie uznaje, nie finansami których mu ciągle brakuje. Istnieje duchem lub cudem, jak kto chce, bo jak powiedzieliśmy: utrzymują się państwa, które Opatrzność za potrzebne swoim widokom osadzi.

Cokolwiek nastąpi, tak do dziś dnia osadziła Opatrzność. W państwie tem Następca Piotra, Głowa Kościoła, stoi jako reprezentant prawa i sprawiedliwości na świecie, na samym tylko Krzyżu oparty. Mysł nasza opuszcza sfery polityczne, aby wspomnieć z bogobojnym uczuciem na świątobliwego starca, Namiestnika Chrystusowego, który wśród ogólnego zamętu, zwątpień i boleści, dziś w rocznicę Zmartwychwstania Zbawiciela, na znak triumfu życia nad śmiercią, prawdy nad fałszem, prawa nad niesprawiedliwością, z wysokości Watykanu wyciąga ku światu ramiona, i spojkojny bo silny jedynie wiarą, nadzieją i miłością, śle aż na ostatnie jego krańce z najwyższym błogostawieństwem wesole Alleluja!

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 19 kwietnia.

Kraj nasz tak pod względem socyalnych i ekonomicznych stosunków jako i ich wzajemnej styczności ulega przeobrażeniu i jest w fazie przechodowej. Stan społeczeństwa, to jakby straż, z której usuwają się już ci co dawniej strzegali, a jeszcze nie są złazanymi nowym posterunkiem. Stosunki ekonomiczne kraju podobnie przypominały warsztat opuszczonej, od którego dawni rzemieślnicy odsunęli narzędzia popsułe i nieużyteczne, a nowe jeszcze nie sporządzone, ani też nowa czeladź do pracy nie włożona.

To też kwestyie socyalne z kwestyami ekonomicznymi są tu nierozdzielne, jedne i drugie mają jednakie przyczyny, podobnemu ulegają przebiegowi, do wspólnego doszły upadku, jeden klucz otwiera im wyjście z tego stanu, i jedne zasady, jedna sfera wyobrażeń i dążności odpowiada tym zespolonym potrzebom tak ziemi i jej materyjalnego podźwignienia, jak społeczeństwa i jego moralnego zorganizowania.

Polityczny rozwój przechodzi tutaj już na drugie pole i jest niejako skutkiem, rezultatem tego ekonomicznego i socyalnego życia. Dla tego nie dziwny jest, że przez politykę czy ustawodawstwo nadany kierunek nie może wyprzedzić tego socyalnego i ekonomicznego rozwoju. Ubolewaliśmy kiedy przeszłego roku prawo gminne przez nas samych uchwalone na sejmie usiłowaliśmy tylko rozdział socyalny; lecz czy mogło być skutecznym postąpić inaczej, gdy zadaniem prawodawstwa, o ile ono nie przechodzi w reformatorstwo, jest tylko anormować dane stosunki wobec faktycznego stanu społeczeństwa postawić zasadę, która nie przeobraża ale porządkuje. Może tutaj byłaby pożądana reforma, bo społeczeństwo nasze jest w stanie przechodowym; ale tej trudno się spodziewać od sejmu, który właśnie jest wyrazem obecnego stanu kraju. Przeto nowa ustawa gminna tylko stan prowizoryczny, stan przechodowy, postawiła jako zasadę.

W chwili, kiedy ta ustawa wchodzi w życie i jak każda nowa mechina sprawia różne tarca, zanim tryby dobrze się dopasują, rzucmy okiem nie tylko na ten stosunek socyalny ale i ekonomiczny; a jak podróżny naprzemian przebiega myśl od miejsca, które opuścił, do miejsca, do którego dąży, i my zestawmy stan przeszły, z stanem

jaki w przyszłości uzyskać powinniśmy. Nie tuż sobie obrazu tego oddać w całości, ale może niektóre szczegóły schwytać zdołam.

Stan przeszły to poddaństwo z swoimi nadzyciami, ale i z swoimi pozostałościami patriarchy. Odraża on wszelkie wyobrażenia postępu, wolności osobistej, ale reprezentuje pewien systemat: praca tutaj jest uporządkowana i zadania społeczne rozdzielone. Jeżeli ogromne stoja po jednej stronie przywileje, to i ogromna ciężka odpowiedzialność, tak politycznej władzy, która z dominum związana, jak i ekonomicznej opieki aby na łańcach dworskich jak i w zagrodach był urodzaj i uprawa. Pod ciężaniem odpowiedzialności, bardziej jeszcze pod ciężaniem przywilejów musiał rznąć ta budowla piramidalna, to było historyczną koniecznością; ale niech sobie nikt nie wyobraża, że ze zniszczenia państwa złośliwiec tylko przywilej, tutaj zniósł się także i tę odpowiedzialność, i opiekę; zbrzytło się słowem całą niemożliwą budowlę socyalną, ale na jej miejscu została próżnia.

Ekonomicznie i socyalnie była to wielka kryzys, która wiele kosztowała musiła. Spójrzmy trochę w statystykę kraju, a przerazaniem nas przejmie, że pomimo usamowolnionej pracy milionów, krociom nadanej własności, ludność Galicyi zmniejsza się w pierwszym dziesiątku lat o parę kroć setyście, to samo ilość bydła i koni zmniejszona, są pewne gałęzie produkcyj, które zupełnie znikają, jak np. przędze, pasieki, sady, chów drobiu, które przez daniny wymuszane przynagły wieśniaków do chodowania, kiedy przynus ustął i produkcyja w tych rozmiarach nie stała. Niech każdy obliczy otrzymaną przez siebie indemnizacyą, a niech sobie skapitalizuje te pieniądze, jakie wydał przez 20 lat na robotniczy, a jakąż znajdzie przewyżkę, której nie wie gdzie ma szukać? bo jej nie znajdzie śladów w stosunkowym podniesieniu zamożności wieśniaków, którzy podnieśli się przemysłem w pewnych stronach, w innych zwłaszcza wschodniej Galicyi, u padli jeszcze materyjalnie, i jak owa 3-milionowa głodowa pożyczka świadczy, panowie swęj pracy i panowie swęj ziemi nie są w stanie przetrwać jednego roku nieurodzaju, co znów nigdy za pańszczyzny się nie objawiało. Z wolności i własności dopiero przyszedł głód i nędza w takich rozmiarach, bo przyszła bezpośrednia walka i odpowiedzialność samych za siebie.

Byłoby to fakta na pierwszy rzut oka zastraszające, gdybyśmy nie wiedzieli, że to są chwile przechodowe, że zanim się społeczeństwo z jednego systemu na drugi przeobrazi, zanim nowe staną warunki, potrzeba wiele i postradać i przecierpieć. Dwudziestoletni okres byłby zdawało się dostatecznym, aby uformować te stosunki; gdyby to były tylko przemiany ekonomiczne lub tylko socyalne, łatwiej byłoby z nich wyjść, ale tutaj przemiany były podwójne, jedne się dopełniały, drugie następowały. Zanim ostatni z ujemnych następstw wielkiego faktu zniszczenia poddaństwa nie da się uczuć, tak długo proces rozkładowy jest jeszcze nie dokonany.

Równocześnie znaczny rozpoczął się postęp i dodatnie następstwa tego wielkiego humanitarne-go dzieła okazują się i w pełnej sile występują, ale aby zupełnie zwyciężyły i znów do harmonii do równowagi społeczność całą doprowadziły, potrzeba także samoistnego usiłowania.

Nie brak nam chęci, nie brak wreszcie i na drogach do podniesienia się własnymi usiłowaniami; jakkolwiek bądź jaka taka autonomia polityczna i administracyjna, nowe tworzące się instytucy kredytowe ekonomiczne, wreszcie gorące usiłowanie w sprawach edukacyjnych, inicjatywa sejmom dozwolona w kwestyach socyalnych, oto ścieżki, oto drogi, które mi samodzielnie działać byśmy mogli. Chodzi tylko o kierunek, o wyowiedzenie sobie czego właściwie chcemy, co przyjąć będziemy musieli, aby usiłowania te w jednym kierunku się wspierały a nie krzyżowały. Otóż przeczuciuśmy w przyszłość, i zapytajmy się, co jest możliwym do uzyskania, jak najłatwiej równowagę przywrócić?

Z wolności pracy i indywidualnych usiłowañ przybyć było powinno, ale ubyto atoli odpowiedzialności i gwarancyi moralnej. Praca materyjalna poddana w dawnym stanie pozyczała sobie

jej u panów, dziś musi być tylko samodzielną. Są to rzeczy natury moralnej, i odnaleźć się muszą na polu cywilizacyjnym. Oświata i samorząd, to dwie dźwignie tej samoistności tej gwarancyi moralnej u ludu. Oświata jednak wdraża się nie przez swoje moralne prawdy, ale przez potrzebę i użyteczność; człowiek pierwotny na drogę nauki wstąpił nie przez ścietniczną ciekawość ale z potrzeby jakiegoś wynalazku, rady kolo siebie. Ludu inacej na drogi oświaty się nie pociągnie tylko odczytany go rezultatami materyjalnymi postępu, nabytkami, jakie daje oświata. Pod tym względem potrzeby, aby na drodze przemysłu średnie warstwy wyprowadził lud; a trudność w tem się znachodzi, że właśnie one tego zaniedbują, że cywilizacye średnie warstwy po potrzebach, pretensyach i wymaganiach, a nie po jej obowiązkach pracy, zabiegającej poznają. O ile cieszymy się u ludu budzącymi się potrzebami, o tyle ten ruch nas zastrasza, skoro jest powszechnym: bo potrzeba obudzona a niezapokojona, bo rozbudzony smak i życie bez podanego środka zarobku, to zaród wszystkich socyalnych katekizmów, to ekonomiczna przepaść dla kraju.

Jako dźwignie tej samodzielności, tej odpowiedzialności moralnej, która przy wolności jest konieczną u ludu, uważamy także samorząd. Jakkolwiek trudne jego początki, jest tu ogromny zasób tradycy gminnych wspólnych wszystkim słowiańskim ludom, jest ogromnie rozwinięty instykt odporny własnego interesu u prostego ludu, instykt, który prowadzi do wielu nadużyć i wywołuje częstokroć zbrodnie. Lecz ten instykt jest tylko zbytkiem tej wypiętrzonej potrzeby radzenia samemu o siebie; zostawieni w bierności uważali oni się zawsze za pokrzywdzonych, nawet dobrodziejstwa uważali za ustępstwo wywołujące dalsze żądania, i częstokroć przyjmowali z podejrzeniem i niechęcią. Samorząd dopiero doprowadził lud do samowiedzy; samorząd o dwóch kółkach organizacyi społecznej, gminie i radzie powiatowej, da najpierw poznać własne stosunki a następnie zetknąć się z interesami innych warstw społecznych. Zetknięcie konieczne, aby uczucie prawa i obowiązku, uczucie tolerancyi wzajemnej wprowadzić, przełamać separatyzm siernięgi, i harmonii socyalnej pierwsze rzucić ziarno. A myśli się znów tem, co by sądził, że znów tutaj dobrodziejstwem i ustępowaniem tej harmonii można przyspieszyć — przeciwnie ustępowaniem się tylko arogancye ludu zwiększyło; a harmonia wprowadzi tylko słuszną obrona własnych praw, tylko walka i tarce interesów socyalnych, które nie mogą obok siebie istnieć ciąglemi ofiarami jednych dla drugich.

Przy samorządzie i oświata będzie się dawała uczuć potrzebniejsza; nie brak z resztą chęci do nauki, przeciwnie wielka zadziwiająca pojętność i chęć nanki u wieśniaków dzieci. To też im buntniejszy tutaj grunt, tem bardziej chodzi o zdrowie i czyste ziarno. Warstwa społeczna, na którą w obecnej chwili najwięcej należało położyć nacisku, są nauczyciele wiejscy. Oto są przednie straż w walce przyszłości, tutaj najbaczniejsza należałoby zwrócić uwagę, bo najmniejsza skrzywienie równałoby się najstraszniejszej dziejowej zbrodni, bo zatrnieć ducha. On jest, budzi się ten duch z pod siernięgi pojętny, skory jak dziecko do zepsucia, ale jak dziecko rozumiejące słowo sprawiedliwości, rozumiejący słusność wobec siebie, choćby na nią narzekał. Na skromnie i niezbędne przeczucie nauki nauczycieli wiejskich, jakiebym chciał widzieć w kraju, chciałbym sprawdzić ostatnie prawdy epoki i naszego społeczeństwa, ostatnie rezultata, jakich jeszcze nie mają może nasi męzowie polityczni, albowiem ich chciał zachować w pierwotnej czystości sumienia, niezamąganego żądzą agitacyi polityczną, żądzą walki socyalną, żądnią namiętnościami i żądnią, bo oni dźwiza klucze przyszłości.

Tu przyznaję, wobec tak wielkiej odpowiedzialności, jedna rzecz tylko może dać dostateczną gwarancyę, religia i jej wpływ. Ludzi tych, którym powierzono zadanie najwęższe oddajmy opiece kościoła. Szkoły nauczycieli wiejskich oddane opiece klasztornej i wychowania zakonnemu mogłyby dać odpowiednią gwarancyę, że ci ludzie miarost podnieść nie skrzywią tego olbrzyma, co się dźwiga z niemocy. Nie jeszcze w tem kierunku

nie zrobiono u nas, szkoły ludowe żywnio okrawkami edukacyi wyższych warstw, a on powinienby być mędrszym od nas, bo skoro my przechodzimy całą sferę ujemnych i dodatnich wyobrażeń, jemu można tylko odchylić zasłonę z dodatniej części wiedzy ludzkiej, a tajemną zachować w ukryciu. Święta prostota może być i święta mądrością.

Przedmiot to tak obszerny, choć na pozór o-mówiony, że niepodobna niepowtarzać znanych rzeczy, ani pomieścić się ani myśli w ramach jednego listu, a zatem resztę do przyszłego odkładam.

P.S. W przedostatnim moim liście traktujący rzecz o szkole wyższej realnej, czy moją winą, czy przez błąd drukarski, wkładry się były znaczne pomyłki, które proszę zamazać. Najpierw nie 8-klasowe gimnazjum realne ale 6-klasowe szkoła wyższa realna. Dalej nie suma 4600 złr. ale cała dotacya potrzebnych profesorów pochodzi z funduszu szkolnego. Podobnie miasto obok ubikacyi, światła, usługi wyznacza 945 złr. na cele naukowe, Lehrmittel, natomiast pobiera połowę opłat szkolnych, wynosząc rocznie 1800 złr. w przecięciu. Aby ten wzajemny stosunek uregulować a nadto rozciągnąć pewną kontrolę nad tem zakładem, wysadził niedawno magistrat osobną komisją, która ma za przeznaczenie znieść się z gronem profesorów.

Wiedeń 18 kwietnia.

Wiadomości o już wspomnianym austriackim projekcie pojednawczym potwierdzają także francuskie i angielskie dzienniki o tyle, o ile o goly fakt wymiany terytoryalnej chodzi; tylko naznaczają dzienniki te gabinet St. James jako twórcę wspomnianych projektów pojednawczych. Rzecz ta tem się tłumaczy, że gabinet angielski przystąpił w zasadzie do austriackiego projektu pojednawczego i bardzo go w Paryżu popiera. Anglia stara się wszystkimi siłami zażegnać wojnę, bo ta mogłaby wnet przybrać rozmiary, któreby niepowoliły Wielkiej Brytanii spokojnie się przysparzać. W Belgii i Holandyi, gdy ich neutralność naruszona została, gromadzą się jej najzwrotniejsze interesa, a nawet wtedy, gdy wojna zupełnie lokalną pozostała, a los obu państw tych neutralnych naprzeciw wybrzeża Dover leżących wcale nieostał zagrożony, interesa Anglii wlecieły cierpienie musiały. Francya na morzu od Niemiec daleko silniejsza, starałaby się o ile możności szkodzić po angielskiej i amerykańskiej obecnie największej północno-niemieckiej marynarce handlowej i blokowaliby wszystkie najgłówniejsze porty. Przez to poniosłaby Anglia prawie tyle strat co i Niemcy, bo handel jej ze zwiazkiem cłowym jest bardzo wielki, większy prawie niż z Ameryką północną. Oprócz tych interesów handlowych gra jeszcze w gabinet angielskim wgląd na kwestyę wschodnią ważną rolę. Obawiają się i nie bez przyczyny, aby Rosya korzystając z wojny w środkowej Europie na Wschodzie nie zaczęła gospodarować, w czemby jej Prusy zresztą za pewne koncesye w Moldawii i Wołoszczyźnie pomogły. Francya nie mogłaby wytrzymać Moskall a zachowanie się Austrii jest niepewne. Tak musiałaby Anglia wystąpić sama przeciwko całej potędze rosyjskiej i pozostawić jej Turcyę jako zdobycz.

Wiedeń 18 kwietnia.

Im więcej zbliża się otwarcie Rady państwa, tem wyraźniejszymi stają się pogłoski, z najlepszych źródeł pochodzące, które plany polityczne przywódców stronnictwa niemiecko-austriackich określają. Wszystkie te pogłoski zgadzają się, że Rada państwa elaborat Deaka bez zmian w żaden sposób przyjąć nie może. Cały świat finansowy bowiem daje jak najwyraźniej do zrozumienia, że Węgry działając w duchu tegoż elaboratu nie będą mieli zupełnie ochoty płacić podatków na cele państwa i zechcą cały ciężar na obywateli cisliawskich zwałić. Ta finansowa kwestyja więc będzie przede wszystkim regulatorem zapatrywania się Rady państwa. Cha-

Część literacko-artystyczna.

GOTOWALNIA RZYMIANKI.

(Ciąg dalszy.)

Sztuka podobania się, którą Arystofan nazywał tak dowcipnie „kosmetykiem duszy” stanowi dopełnienie toalety pięknej Rzymianki. O fortelach tej sztuki podobania się możnaby dużo napisać, idąc za skazówkami ówczesnych poetów; atoli język ich nie znający wcale, hamulca, mógłby obrazidzniejsze delikatnie uszy; trzeba więc robić wybór i to nader ostrożny. Ówczesni bowiem poeci mieli całkiem odrębne zasady od naszych. Owidysz robił takie wyznaczenie wiary: „Postępowanie moje przyzwolte, maza tylko rozpusztana. Marcialis podobnie: „Rospnuta na piśmie, żyja uczucie.” Nakoniec Katullus z takim występującym zdaniem: „Poeta powinien być osobicie czystym; lecz go to nie obowiązuje, żeby takim był w rymach.”

Dziwne rozróżnienie! Jak gdyby afiszująca się niemoralność stokród nie była niebezpieczniejsza, niż bezwstyd ukryty! Jak gdyby surowe obyczaję daly się pogodzić z rozpusztą pióra i myśli?

Ze wszystkich tych poetów najpoważniejszą byłby Owidysz, gdyby nie był tak rozpasanym jak jest, a tymczasem najczystszy trzeba się powoływać na jego powagę rozstrzygającą w tej materyi, w której był skończonym mistrzem, chociaż z biedną Korynną obszedł się w sposób wcale niegrzeczny, gdy sam wyznaje, że miał odwagę wydrzeć jej wszystkie włosy i twarz pazurami porać.

Mimo tych uniesień, Owidysz był wielkim znawcą kobiet i ich fortelów. Wie on, że po chlebostwem najlepiej trafić do serca. „Cnota — mówi on — jest kobiecego rodzaju z kształtu i nazwiska. Cóż dziwnego, że plei tej sprzyja?”

Potem dodaje: „Mężczyzna często zwozdi, kobiecie nigdy prawie. Badaj ją, a przekonasz się, jak rzadko stają się wiarołomne.” I na dowód przytacza, że Medecę opuścił Jazon; Ariane Tezeusz, Didone Eneas, gdy Laodamia w kwiecie wieku poszła połączyć się z małżonkiem w grobie, gdy Alcesta poniosła śmierć, żeby męża ocalić. Przygotowawszy tak grunt z dziwnym wdziękiem, rozwija swoją teoryę i zastosowuje do życia światowej kobiety.

„Kobiety — mówi on — nie powinny niczego szczeni dla podniesienia swej piękności będącej darem Bogów. Wprawdzie znaczna ich część skapo bywa obdarowana, sztuka temu zaradzi, byle nikt się nie poznał na niej. Niech świat myśli, że śpisz w najlepszej, kiedy ty z potem czola pracujesz przy gotowaniu.

„Strzeż się, aby żaden natręt nie zastał cię śród twoich stoików i flaszeczek. Pocóż mu wiedzieć, jakim sposobem jesteś tak białą?”

Tu znnowu daje lekcye wygórowanej dyplomacyi. „Kieruj się tak rzęcznie, aby nikt nie docieki,

co myślisz i czujesz; i tak np.: Udawaj, że czegoś najgwałtowniej pragniesz, chociaż o to bynajmniej nie dbasz, abyś przez to mogła otrzymać to, czegoś się najwięcej obawiasz.”

To są główne zasady; przejdmy do szczegółów. „Jeżeli — mówi on — masz zęby czarne, albo długie, lub nierówne, miarkuj się w śmiechu.” Na to daje taką radę:

„Zbytnie nade nie otwieraj; najlepiej, gdy na policzku tworzą się dwa wdzięczne dolki, a spodnia warga zasłoni wyższy rząd zębów.”

„Bywają kobiety, które śmiejąc się okropnie wykrzywają gębę. Inne okazując wesołość zdają się płakać; inne ryczą jak osłica obracająca kolo młynski. W każdym razie unikaj częstego śmiechu; a jeżeli się śmiejesz, niech w śmiechu będzie coś słodkiego i niewieściego.”

Z śmiechu przechodząc do płaczu, powiada Owidysz, kobiety umiej płakać z wdziękiem, kiedy chcą. Umieć płakać, to ważny artykuł ich wychowania; nie też się im nie oprze; iza kruszy diamenty; a czasem i wyludza diamenty.

Należało to do zręcznych manewerów poprzedzać zmięleniem scenę uez. Sam poeta wyznaje, jak go nieraz na tę sztukę złapano.

„Zdrzejczni! — wola on — widziałem ją prawie bez duszy, z twarzą zmienioną i tak bladą jak marmur paryjski. Potem uez, długo tłumione lały się po licu, jak woda gdy topnieją śniegi. Zdało mi się, że to uez, to własna krew moja.

Sanguis erant lacrymas, quas dabat illa, meus.

Wszystko to było komedyą! Poeta nie miał się

gniewać o co, sam bowiem wyczył tych sztuczek. Swiatowe Rzymianki przyjęły modę kaleczenia niektórych słów, wyczuwając, z nich najpotrzebniejszą literę (litera legitima), i udawania jakby się jąkali lub szepeliny.

Ta wada miała podług Owidyszusa powien wdzięk, coś pieszczotliwego!

Później weszło w modę mówić przez nos, co nie przeszkadzało wyrzekać ze słów twardszych głoszek.

Za czasów Dyrektoryatu i Cesarstwa we Francyi elegancyi i fryki naśladowali też śmieszność i mówili: Une femme adoble, c'est chamant ma poale d'honneur, a tak litera r została wygnana z mowy, jako zatwarda dla delikatnego podniebienia.

Glupstwo ma także odwieczne tradycyę. Lecz wróćmy do dalszych przepisów zachowania się swiatowej Rzymianki.

Owidysz bardzo trafną robi uwagę, mówiąc: „W chodzie kobiety jest pewien wdzięk, którym nie można gardzić; naucz się więc chodzić jak na niewiastę przystoi.” Przypomina to sławny wiersz Wirgilego: Et vera in cesso patuit dea (po chodzie znać było boginie).

Ztąd widać, że w chodzie kobiety mające chód nie dbały, albo sztywny, albo zamasztyz, w którym wiatr suknie unosi, a one wyciągają nogi jak chłop umbryski.

We wszystkim i w chodzie wypadła trzymać środek, każda przesada razi.

Podług wszelkiego podobieństwa modny, elegancyi świat rzymski, wielkie miał powinowactwo

z obyczajami i ułożeniem tak zwanego we Francyi demi-mundu. Widać to z niektórych rad i postępców Owidyszusa. Na dowód wystarczy sposób, jaki im podaje pozyczenia pieniędzy od adwokatów. „Powszećgajcie się i nie pokazujcie od razu drapieżnych chęci.”

Tu maluje taką scenę: Wchodzi roznoszcyk towarów (institor), a wchodzi niyb przypadkiem. Rozkłada najpiękniejsze materye w salonie, gdzie pan domu, zaprosita pod jakim bądź pretekstem kilku kawalerów. Gospodyni zwracając się do jednego z nich, o którym wie, że bogaty, tak mówi: Chciej z łaski swojej wybrać co, abyśmy wiedzieli, czy masz zgot dobry. Ów jegośność poddaje się rozkazowi z przjemnością — a ona dodaje: i zapłać za mnie.

„Naprzódo wymawia się, że nie ma przy sobie dosyć pieniędzy; proś ją, żeby dał kwitek na siebie, a on przeklina, że umie pisać.”

„Ileż to podobnych nie zaciągają pożyczek, z intencyą niezapłacenia ich nigdy.”

Gdyby choć pozowały się do wdzięczności — gdzie tam! wszystko tonie w niepiemęci. Myślaby kto, że poeta karej je za to; przeciwnie, on z tego tworzy zasadę, gdy mówi: „Kiedyście dość wybrały podarków, zamiast dalej łupić waszą ofiarę, bierzcie pożyczanym sposobem na wieczne nieoddania.”

(Ciąg dalszy nastąpi)

mylnosc zeznał niektórych świadków lub tłumaczenie się oskarżonego pana P. Przynajmniej się panom, że były chwile, w których doznawałem takiego wrażenia, jak gdybym tu nie z jednym, ale z trzema prokuratorami miał do walczenia. Jednym zdawał mi się być szanowny mój przeciwnik pan sekretarz Danecki, zaś drugim i trzecim panowie Soukup i Waniek.

Wtem miejscu muszę jeszcze jedną wytknąć anomalie, jaka mnie przy niniejszej rozprawie uderzyła. Oto jedna i ta sama osoba występuje w podwójnym charakterze — jako znawca i jako zastępca wysokiego Skarbu. Jest nim p. sekretarz Soukup. Jako zastępca Skarbu, to jest poszkodowanego, w którego imieniu żądał przynajmniej od pana P. wyrządzonej mu szkody, występuje tu p. Soukup jako strona interesowana; lecz równocześnie jest także sam p. Soukup i autorem aktu likwidacyjnego orzekającego o wysokości tej szkody i znawcą przywołanym do rozprawy. Czyż to wedle procedury karnej z sobą pogodzić można? Mnie przynajmniej tak się to wydaje, jak gdyby np. pan sekretarz Danecki był w tej sprawie równocześnie i świadkiem i prokuratorem.

Tak więc okazało, jak mniemałem, że ów akt likwidacyjny w najlepszym razie jest dokumentem tak mało wiarygodnym, że go żadną miarą nie można przyjąć za podstawę dowodu przedmiotowej istoty czynu. A w najlepszym razie stanowi on podstawę nadzwyczajnej chwytliwej, a jak nikt nie zechce stawić budynku na chwiejnej podwalinie, tak i p. prokurator nie może budować na tym akcie dowodu istoty czynu zarzuconej panu P. zbrodni przewiezienia.

Przystępuję do rozbioru odpowiedzi na pytanie drugie: Kto jest sprawcą owych ubytków a względnie defraudacji? Pan prokurator twierdzi, że pan P. Jaśmiem innego był zdania. Niem jednak przystąpił do odparcia poszczególnych zarzutów, na których pan prokurator opiera twierdzenie swoje, że owym winnym jest pan P., niechaj mi wolno będzie pociągnąć krótką paralelę między panem P. a drugą osobą odgrywającą w tym procesie bardzo ważną rolę. Chcę mówić o Niepokój, pisarzu pracującym przez lat 5 w kancelaryi u pana P. — Któż to jest ten p. Niepokój? Spodziewam się, że nie będę pociągającym do odpowiedzialności o obrazę honoru, jeżeli powtarzając wyraz użyty tu przez świadka Naftalego Grosza, powiem: „że Niepokój to wielki lampart!“ Czołwiekiem przyszybywszy z Liszka do Krakowa prawie bez grosza, skupuje u wexlarzy obligacje i losy krajowe i zagraniczne za sumę o ile dotąd wiadomo do 1000 złr. dochodzącą, zaczyna prowadzić życie hulaczecze, widoczny się po nocach, pije całemi dniami, słowem prowadzi życie pozwalające wnosić o znacznych dochodach. Miał on wprawdzie, jak p. prokurator twierdzi, przywieźć z sobą z Liszka jakiś zaszczytny kapitał, który tu przepuszczał. Lecz pytam się, kto to to oszczędności widział? Nikt. Są tylko domysły ze strony świadka p. Aleksandrowicza. Lecz przypuszczam, że je miał, to co najwięcej — jak sam p. prokurator przypuszcza — tylko do 200 złr. W jakimże ta sumka stąknęła do jego sprawdzonych wydatków i hulaczeczego życia? Musiało więc inne być źródło jego dochodów. Źródła tego łatwo się domyśleć. Czołwiek ten przyszybył do ekspozytury do pana P. znalazł się nagle jakby w kopalni złota. Pieniądze wpływały codziennie ze sprzedaży materiału opałowego. A tu z jednej strony brak wszelkiej wyższej kontroli i największy w całym zarządzie nieład; z drugiej zaś strony bezpośrednim przełożonym Niepokój pan P., człowiek ślepo ufający w jego rzetelność i uczciwość, bo sam będąc czołwiekiem uczciwym, nie podejrzewał drugich, a przy tem słaby, ociężały, na oczy prawie ociemniały — o co to za piękna sposobność dla człowieka takich skłonności, jakim był Niepokój! Pan prokurator, który sam powątpiewa o pocciwości Niepokój i przypuszcza jego uczestnictwo w defraudacji, pyta się wprawdzie, gdzieby Niepokój mógł podzielić i przepuścić tak ogromną sumę. Na to odpowiada, że trudności roztrwonienia nie trzeba mierzyć trudnością zebrania. Aby zebrać i oszczędzić 19000 złr. na to potrzeba dużo pracy i długiego czasu, lecz aby je przepuścić i to w krótkim czasie — a Niepokój był u pana P. przeciwie piguł — do tego nie wielkiej potrzeba sztuki, zwłaszcza w większym mieście jak Kraków. Zresztą czyż było śledztwo przeciw Niepokójowi? Kto wie, czyby tam nie było się wykryło niedojdno, co by nam tłumaczyło, gdzie się te pieniądze podziały. Lecz i to, co wiemy o życiu Niepokój, jest dość wyraźne. Ież mu same tylko zalotnicze nawykły kradka miały? Wysoki Sąd wie najlepiej z licznych wypadków, które były przedmiotem rozpraw karnych, jak to te ustunęły i uczynne istoty w chwilach czułości ujęcia doskonale wyłwiał kieszonki chwilowych wielbiciel swoich wdzięków. Pan prokurator nie może pojąć, jakby się Niepokój mógł być dostać do pieniędzy, kiedy kasa była zamknięta, a klucz do niej u pana P. Ja w tem nie widzę tak wielkiej przeszkody. Kasa była w kancelaryi, zamknięta na jeden tylko zamek i na jeden klucz — w kancelaryi mieszkał i aypiał nawet bardzo długi czas, bo rok blisko Niepokój, nie mógłże dorobić sobie lub kazać dorobić drugiego klucza i w chwilach swobodnych manipulować w kasie według upodobania? Nie twierdzę tego apodyktycznie, bo nie mam na to ścisłych dowodów, lecz przypuszczam jako rzecz bardzo prawdopodobną, zwłaszcza u człowieka takiej kondyty jak Niepokój. Wprawdzie pan prokurator zarzuca znowu nieprawdopodobieństwo kradzieży z tego powodu, ponieważ pan P. byłby musiał dostrzedz ubytek w kasie, porównawszy jej stan z żurnalami i znalazłszy między stanem kasy a żurnalami jaką różnicę — a różnicę takiej sam nie twierdzi, aby kiedy był dostrzegł. Na to odpowiadam, że jeżeli Niepokój mógł znaleźć czas i sposobność do wysondowania kasy, to mógł z równą łatwością zrobić stosowne poprawki w żurnalach, tak iżby żadnej nie było różnicy, zwłaszcza, że wszelkie zapisy do żurnala on zaciągał i mnostwo w nich znalazłono korektur. Pan P. zaś mógł tego wszystkiego nie dostrzedz, zwłaszcza, że miał wzrok osłabiony, i jak to świadkowie tu zeznali, często mylił się nawet w liczeniu pieniędzy kiedy obrachowywał kasę.

Postawmy teraz obok tego indywidualnego przypadku człowieka pana P., człowieka nieposzlakowanej przeszłości, dobrego męża i ojca, bo jako takiego opisywali nam go różni świadkowie, w którego domu panowała jak największa rzadność i oszczędność — przypominam tylko słowa świadka Augusty Kloss: „Es ist dort so knapp zugegangen, das es nicht knapper sein konnte“ — i pytam się, przeciw któremu z nich przemawia większe prawdopodobieństwo, że defraudację popełnił? Zdejmię mi się panowie, że odpowiedź nie truda.

W dalszym wywodzie, z którego tu tylko wydatniejsze ustępy podnieśliśmy, zbija obrońca kolejno argumentację zastępcy prokuratora co do dowodu winy pana P. najprzód odnośnie do sumy ogólnej 7968 złr., a potem co do sumy 2015 złr. w. a. Doszedłszy do listu przez pana P. do nadradcy finansowego p. Pitscha przesłanego z dnia 25 września 1864 i do protokołu pisanego p. adwokatem Studenim dnia 26 września 1864 zeznającego o świadkach, że nie tai tego sam przed sobą, iż dokumenta te dla sprawy pana P. są niebezpieczne; lecz nie są znane tak groźne, jakby się na pozór wydawało. Co do listu do p. Pitscha, wszakże w nim pan P. przyznaje tylko, że odkrył sam ubytki, o których wyrażenie kogo innego podejrzewa, lecz nie przyznaje wcale, że to on je spowodował. Co do protokołu apianego przez p. Studeniego, to i tam mówi pan P. tylko o ubytkach nie przez siebie sprawionych, lecz tylko przez siebie spostrzeżonych. Prawda, że dalej przyznaje — i to w rzeczy samej najgroźniejszy jest ustęp — iż pieniędzmi za dostarczony tutejszym władzom sądowym materiał opałowy otrzymanymi zaspokoili stuych krewnych, którzy się o zwrot udzielonej mu na pokrycie dawniej dostrzeżonych defektów pożyczki natrączywie upominali. Lecz pan P. zaprzeczył potem, jakoby kiedykolwiek od krewnych swoich pożyczycy był jaką kwotę i jakoby tychże krewnych pieniędzmi z sądu otrzymanymi był zaspokoili. A czyż sprawdzono tę okoliczność w owym protokole podanym, że pan P. od krewnych swoich pieniędzy miał pożyczać i tymże potem co płacić? Czyż słuchano tych mniemań wierzycieli? Nie! Więc nie ma dowodu, że pan P. do protokołu owego prawdę zeznawał. A przeciwie jednym z wymogów najessencjonalniejszych tak przyznania sądowego jak i za sądowego jest to, ażeby przyznania zgadzało się z innymi okolicznościami przez śledztwo sprawdzonemi. Gdy zaś okoliczności te, t. j. owej mniemanej pożyczki wcale nie sprawdzono bo jej nawet nie dochodzono, więc owe przyznania się za sądowe nie ma żadnej mocy dowodowej.

Dalej obrońca opierając się na zeznaniach Dra Wozniakowskiego, które mu się z tego powodu zdają być nader wiarygodnymi, ponieważ p. Dr. Wozniakowski będąc od lat dawnych lekarzem domowym p. P. mógł znać najlepiej usposobienie i cały ustroj tak fizyczny jak i moralny pana P., stara się zgodnie z temi zeznaniami wykazać, że pan P. w czasie kiedy ów list pisał i protokół zeznawał, musiał być w stanie jeżeli nie zupełnie to blisko bezprzytomnym. Stwierdzają to zdaniami p. obrońcy i zeznania świadków, którzy uważali ówczesne zachowanie się pana P. świadczące o nadzwyczajnej irytacji onego. Zachowanie to przypisywał p. Zastępca prokuratora wyrzutem złego sumienia; p. obrońca przeciwnie uważa je za znak czystego sumienia. Właśnie dla tego, że pan P. czyste miał sumienie i ręk swoich nie splamił przewiezieniem cudzego grosza, musiał doznać najwyższego przerażenia, gdy widział, że z powodu defektów przez kogo innego sprawionych, on narazony jest na podejrzenie i na niesławę? Czyż myśli taka nie musi więcej przerazić niewinnego człowieka aniżeli winnego świadomości zbrodni? Dla poparcia tego twierdzenia kreśli obrońca jak przykład przykrą sytuację kassiera, którego kassa kto inny okradł, a on defekt później spostrzegł, nie wiedząc kto jest sprawcą. Odpierając zarzut p. zastępcy prokuratora co do skłonności pana P. do popełnienia tej defraudacji, dziwi się najprzód obrońca, jak wniosek taki można opierać na tem, że pan P. sumę 7968 złr. sprzeniewierzył, kiedy to przeciwie jeszcze nie jest udowodnione ani też prawomocnym wyrokiem stwierdzone.

Co do zarzucanej panu P. namiętnej gry w loteryę przytacza p. obrońca zeznania świadków, z których dedukuje, że to tylko była czeza gadanina, czyli jak się jeden świadek wyraził „plotki“ („leeres Geklatsch“) żaden świadek nie przytoczył żadnych okoliczności faktycznych; zaś rząd wystawiający świadectwo moralności wspominając w niem o tej mniemanej namiętności pana P. musiał zapewne zdanie swoje także tylko na takich ogólnikowych lecz nie sprawdzonych wieściach opierać.

Słyszałem tu jeszcze, — mówi dalej obrońca — zarzut uczyniony panu P., wprawdzie nie ze strony p. prokuratora, co z przyjemnością konstatuję, lecz w toku rozprawy, że pan P. dzieci swoje zbyt kosztownie i nad stan swój wychowywał. Zarzut ten czyniono mu głównie dla tego, że syna swojego do szkół francuzkich wysłał. Wyznaję, że takiego zarzutu wcale nie rozumiem. Bo sądzę, że pan P. dał przez to tylko dowód, że jest dobrym, troskliwym i rozsądnym ojcem, który wiedział, że edukacja syna, choćby z największym nakładem lokuje kapitał, który mu los w darze przyniósł, w sposób najkorzystniejszy, bo pozwalający się spodziewać, że przez naukę syna przyniesie nietylko jemu ale i krajowi lichwiarskie procenta. Mając fundusz na to, wysłał go do szkół technicznych we Francji, bo czyż w kraju mamy w tym zawódzie takie szkoły, jakie są we Francji? Konsekwentnie z tym zarzutem możnaby i włościaninowi brać za złe, że syna swojego dał do szkół na uniwersytet; wszakże taka edukacja jest nad stan włościański.

Zarzucono tu dalej panu P. — również nie ze strony prokuratora — dla czego znając swoją nieudolność, przyjął posadę zarządcy takiego wielkiego magazynu, a przyjąwszy ją, dla czego później nie zrezygnował, przekonawszy się o niemożności podolania tak mnogim obowiązkom. Jąbam się na to tylko śmiać za pytać, gdzie to dzisiaj znajdzie człowieka z takim zaparciem się i z takim wyzuczeniem się miłości własnej? Proszę np. wziąć tylko szematyzm do ręki. Ież to tam na różnych szczeblach hierarchii urzędniczej znajdujemy ludzi zajmujących posady do których najmniejszej nie mają zdolności i kwalifikacyi. A czemuż to ci panowie nie przyznają się do tego, i nie ustępują z swych stanowisk, robiąc miejsce zdolniejszemu od siebie? Ale bo żądają czegoś podobnego od ludzi, znaczy zapoznawać naturę ludzką.

Nakoniec słyszałem tu jeszcze powtarzane po kilkakroć pytanie, na które pan P. nigdy wyraźnej nie dał odpowiedzi, to jest: co się stało z jego majątkiem, zwłaszcza z wygranemi 28,000 złr., gdzie się podziały w tak krótkim czasie od r. 1859 do 1864? Moi panowie, gdybym mógł tutaj przed Sądem robić użytek z wiadomości zacierpniętej na drodze prywatnej i poufnej i gdybym sam nie uznał był za właściwsze owe pytanie milczeniem pominać, toby wiedziiano, co się z znaczną częścią tych pieniędzy stało. Mogę tylko zapewnić, że cel, na który ich użyto, nie przynosi hańby panu P.

Wywód swój kończy obrońca taką uwagą: Mniemam, że wysoki Sąd z całego tego tu smutnej tragedji musiał powziąć do przekonania, iż tam za kulisami stoją inni, którzy są moralnymi sprawcami nieszczęścia pana P. Głos opinii publicznej wydatkował w tej sprawie swój wyrok a nie wypadł on wcale na niekorzyść pana P. i sądzę, że pan P. może być pewnym, iż wyrok wysokiego Sądu nie stanie w sprzeczności z wyrokiem wydanym przez opinię publiczną. Może on tego być pewniejszy, ile że collegium mające ten wyrok uchwalił, składa się z mężów znanych z nieposzlakowanej prawości i sumienności.

Reasumując następnie wyrok swojego całego wywodu, wnosi obrońca o uznanie pana P. za niewinnego co do zarzucanej mu zbrodni, a w najgorszym razie o uwolnienie go dla braku dostatecznych dowodów.

Zamyka zaś obronę swoją w ten sposób: Nie spełniliście należycie obowiązku swojego i nie wyzerpnął swojej obrony, gdybym nie uwzględnił i tej smutnej ewentalności — której się wszelako nie chcę obawiać — że pan P. zostanie uznany za winnego. Na ten niespodziewany wypadek winieniem jeszcze zwrócić uwagę wysokiego Sądu na okoliczności łagodzące. Pan prokurator uważa za okoliczność obciążającą z naczną ilości szkody przez tę mniemana defraudację skarbowi wyrządzonej. Ja panowie nie tylko nie mógłbym tego uważać za okoliczność obciążającą, ale przeciwnie poczytałbym to za okoliczność bardzo łagodzącą, że tak mała wynika szkoda, to jest tylko 10,000 złr., a względnie 19,000 złr. kiedy tu była łatwość i sposobność wyrządzenia szkody do krociów dochodzącej, zwłaszcza przy tak obszernem i nieograniczonem pełnomocnictwem, jakie panu P. było udzielone. Co się tyczy dalszych okoliczności łagodzących, to takowe już szanowny p. prokurator, — co mu z przyjemnością przyznaję — tak wymownie podniósł, że dla mnie w tej mierze nie pozostaje nic do powiedzenia, jak tylko wnieśnienie prośby, by Wysoki Sąd w najgorszym razie nietylko złującego sobie z mocy §. 286 p. k. prawa złagodzenia kary nawet niżej granicy ustawą zakreślonej w całej pełni użyć, ale nadto akta Sądowi Wyższemu celem dalszego jeszcze złagodzenia kary przedłożyć raczył.

Mowa ta na publiczności wielkie sprawiła wrażenie; osiwiały nad wiek swój obwiniony, że łzami w oczach serdecznie podziękował swemu obrońcy za tak wymowną obronę. Z prokuratora Danecki w półgodzinnej replice zbija najgłośniejsze zarzuty p. obrońcy, lecz argumentację jego dla braku miejsca pomijamy, tem bardziej, że sam obrońca z powodu zbyt późnej pory, zrzekł się dalszej odpowiedzi.

Wyrok zgodny w zupełności z wnioskiem prokuratora, wczoraj już podaliśmy.

Przegląd polityczny.

Przyjechali do Krakowa od 19go do 20go kwietnia. HOTEL POLLERA: Julia hr. Moszczeńska właścicielka dóbr z Galicyi, Marya Żabina właścicielka dóbr z Galicyi, Józef Michałowski właściciel dóbr z Kongresówki, Robert Opitz kupiec z Cieplic, Ludwik Antoszewski oficer meksykański, Hrebenda Dr z Galicyi, A. Aker urzędnik z Galicyi, Ignacy hr. Tario właściciel dóbr z Kongresówki.

HOTEL POD ROZĄ: Stefan Stojowski właściciel dóbr z Siedlisz, Walery Żurowski adiunkt sądowy z Łańcuta, Franciszek Rutkowski z Warszawy, Jan Kępiński z żoną właściciel dóbr ze Szczurów, Stefan Komarnicki z Galicyi.

HOTEL SASKI: Jan Wittek ces. meksyk. nadporučnik, Gustaw Neusser, ces. meksyk. nadlekarz z Meksyku, Wacław Sierakowski z Kongresówki, Edmund Blotnicki likwidator Kasy Oszczędności ze Lwowa, Franciszek Nowakowski Dr med. z Galicyi, Jan Siwicki z Galicyi, Józef Wiener kupiec z Wiednia, August Miller kupiec z Morawy.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Gascie Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd lwowski Hieronima Hajka o zahipotekowaniu legatu w ilości 80 złr. ze spadku Józefa Jankowskiego na przypadek na realności pod L. 402 1/2. we Lwowie. — Sąd w Tarnopolu Małkę Heumannową o dozwoleniu na prośbę Natana Liebergalla ekstatulacji praw ciążących na realności pod L. 92 w Tarnopolu, kurator Dr Frühling. — Sąd tarnowski Sobiesława Gawrońskiego (makaz. zapł. J. N. Wallersteinowi sumy weksl. 581 złr. 80 c., kur. Dr Kaczkowski.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 18 kwietnia w nocy: Następnie wyraża się większa część dzienników tutejszych o mowie tronowej króla Pruskiego: La France uważa język króla za odpowiedni wyśkieciu stanowisku, jakie Prusy zajęły, i dodaje: Ustęp, w którym król mówi o pokoju, dowodzi, że można mówić o pokoju, nie będąc pokojowym. Twierdzenie, że się chce pokój nakazać, znaczy narazić się na jego naruszenie. Prawda, że pokój spoczywa w rękach Prus nie dla tego jednak, że Prusy nie dają się zaczepić, lecz że dokoła siebie będą uznawały i szanowały prawo. La Patrie nadmienia tylko, że król dwa razy wspominał o pokoju. Opinion nationale nie uważa mowy tronowej za pokojową. Król mówi, że pragnie pokoju, ale nie mówi, czy zezwoli na odstąpienie Luxemburga, i czy chce zwrócić Szwecję północny Danii. Niechaj się nie ociąga z wypełnieniem zobowiązań pokoju pruskiego. Le Temps mniema, że mowa tronowa nie dotyka ważnej kwestyi. La Presse uważa za rzecz naturalną, że mowa tronowa nie porusza spraw międzynarodowych. Niemogą ona mówić o Rosji, nie potrącały o umowę z nią istniejącą; niemogła wymienić Austrii, nie nazaczywszy trudnych względem niej stosunków; nie mogła mówić o Francji, nie zrobivszy oświadczenia, nie rozdrażniwszy obecnego sporu. La Presse upatrjuje w mowie tronowej dowód, że mowa Bennigsen'a bardziej była urzędową niż Bismarka. La Gazette de France mniema, że król chciał powiedzieć, iż nie należy odstąpić Luxemburga. Pays chce wprawdzie, aby Niemcy używały dobrodziejstw pokoju, ale niech nie zapominają, że najlepszym do tego środkiem jest szanowanie prawa i godności innych ludów. L'Univers mniema, że mowa tronowa nie uspakaja zatrzwożonych interesów. La Liberté przynosi mapę czworoboku twierdz pruskich i mówi, że cesarstwo niemieckie stoi już gotowe. Wyrażnie powiada mowa tronowa, że Prusy nie nie chcą odstąpić.

Kiel 18 kwietnia. Naczelny prezydent ogłasza rozporządzenie ministerjalne, nakazujące wszystkie popisywanych z północnego Szweczkim, którzy służyli w wojsku duńskim, a powrócili na stałe zamieszkanie do Szweczkim, wydatkować bez żadnego wyjątku, nie wyjmując tych nawet, którzyby chcieli pozbyć się stosunku poddańczego względem Danii i poddać się następnie obowiązkom służenia w wojsku pruskiem jako domniemanymi poborowi.

Petersburg 18 kwietnia. Przedstawienie ministra skarbu do Cesarza względem budżetu wykazuje, że budżet ministerstwa wojny nie zwiększył się, lecz owszem przez redukcje w wojsku i oszczędności zmniejszył się o 6 1/2 milionów rubli, a budżet marynarki o 5 mil. rubli.

Belgrad 18 kwietnia. Dziś przed południem nastąpiło oddanie twierdzy. Na stoku twierdzy

rozstawione były w paradzie wojska serbskie i tureckie; książę odczytał firman oddający mu twierdzę i następnie odbył wjazd do niej.

Lizbona 17 kwietnia. W Oporto zaszły zaburzenia, które wojsko stłumiło bez rozlewu krwi. Prezes rady ministrów Aguiar, mocno zachorował. Zmiana częściowa gabinetu zdaje się być niemiernioma.

Wiedeń 19 kwietnia.

— r. W listach z Wiednia do dzienników zagranicznych jest mowa o krokach militarnych, które rząd nasz musiał przedsięwziąć w skutku sprawy luxemburskiej. Głoszą w nich, że urlopnicy są powołani, że dalsze urlopy wstrzymane i że poczyniono przygotowania, aby wystawić dwa korpusy obserwacyjne, jeden w Górnej Austrii od strony Bawaryi, a drugi w Czechach na granicy pruskiej. Wywiadywałem się dobrze o prawdziwość tych doniesień, i nie znalazłem nic takiego, co by je potwierdziło. Twierdzą, że minister wojny bynajmniej nie wysadza działaniem swem ministra spraw zagranicznych, a dopóki ten ostatni zachowuje się na wszystkie strony neutralnie, nie może być mowy o jakichkolwiek przygotowaniach zbrojnych. Jedyną rzeczą, co może być tu wzmiarkowaną, jest ustawienie wojsk na papierze, jak to się dzieje zwykle zawsze, ilekroć niepewne stosunki zniewalają do obmyślenia zawczasu planów na domniemane wypadki. Pogłoska o ustawieniu dwóch korpusów przeciw Prusom i północniowemu Niemcom, jest zupełnie zmyślna. Austria chce pozostać neutralną, nie potrzebuje podobnych środków zabezpieczenia się; jeżeli zaś, co dotąd nie jest wcale pewnem, zechce stanąć po czyjej stronie, to musi wprzód się zastanowić, z kim i przeciw komu, zanim o ustawieniu wojsk pomyśli. Jeżeli za Francją, to może większe niebezpieczeństwo grozićby od Rosji niż od Bawaryi; jeżeliby zaś przystąpiła do ligi niemieckiej, to ze strony Włoch byłaby potrzeba zabezpieczenia się.

Misyja hr. Tauffkirchen, który w imieniu księcia Hohenuho tu przybył, nie tyczy się podobno Luxemburga, lecz zamiaru Bawaryi i innych państw południowych wejścia w bliższe związki z Prusami i Rzeszą północną, a w obecnym okolicznościach potrzeba na to zezwolenia Austrii. Nie chcieliby, aby Austrija z traktatami pruskimi wprowadzała prawo robienia protestacyi; bo jeżeli innemu czasie mniej taka protestacyja mogłaby niepokoić, to w tej chwili nie chcieliby jej żadną miarą niedopuszczyć. Nie można pominąć tego milczeniem, że publicyści północni narzucają o zmianie postawy Austrii względem Niemiec południowych, co byłoby nagrodą za przyzmiere z Prusami.

W tutejszych kołach dyplomatycznych wiążył pobyt świeży belgijskiego generała Chazala z projektem bar. Bensta oddania Luxemburga Belgii za oddanie Francji kawalka Belgii w innym miejscu.

Wiedeń 19 kwietnia. — a. Powoli występują wszyscy ministrowie, którzy się z dualistycznym kierunkiem rządu tylko warunkowo zgodzili, lecz prąd węgierski coraz silniej górę bierze, a długo wprawdzie błędami środkami żywiona idea państwowa coraz bardziej zuika przed polityczną indywidualnością Węgrów. Dymisji ministra handlu barona Willerstorffa przyjęto; wypadek ten jest o tyle znaczącym, o ile wiadomo jest rzeczą, że Willerstorff dla tego tak usilnie żądał dymisji, ponieważ siera działalność jego w skutek zamianowania ministra węgierskiego do bardzo skromnych granic zredukowaną została. Przywódzcy styryjskich autonomistów, panowie Kaiserfeld, Rechbauer itd., którzy z początku głośno przemawiali za dualizmem, na widok wyników rządów następców naraz przychylili; także Dr Herbst, najznakomitszy przywódca niemiecko-austriackiego stronnictwa, mimo wszelkich przedstawień p. Bensta odmówił przyjęcia teki ministerjalnej, ponieważ nie może się zgodzić w zupełności na program dualistyczny p. Bensta. Polityka wewnętrzna naszego prezesa rady ministrów jest zatem na najlepszej drodze do zrobienia — wielkiego fiaszka, przynajmniej w niemiecko-słowiańskich krajach koronnych.

Dla nacechowania obecnego położenia, przytoczyć musimy słowo Guizota powiedziane świeżo do pewnej osoby, a które nas doszło z najpewniejszego źródła. Na pytanie jego, co dalej będzie, odrzekł Guizot: „Madame, L'Europe d'aujourd'hui n'a pas de lendemain.“ (Pań, dla dzisiejszej Europy nie ma jutra).

Z dobrego również zapewni możemy źródła, że w Wiedniu utrzymuje się mniemanie, jakoby nie Prusy lecz Francja pragnęła wojny, aby wydobyc się z trudnego położenia. Bar. Beust w przypadku wojny, usiłowałby odzyskać dla Austrii stanowisko niemieckie. To zapatrywanie się dotychczas nam niejedną w polityce gabinetu wiedeńskiego niejasność.

Czytamy w ministerjalnej pruskiej Nordd. allg. Zg.: Jeżeli dzienniki francuskie, belgijskie i holenderskie wciąż na nowo z tego samego źródła rozpowszechniają liczne zmyślenia, jakoby Prusy zagrażały niepodległości Holandyi i domagały się bądź wcielenia bądź przystąpienia Holandyi albo Luxemburga do Związku północno-niemieckiego, to możemy nazwać to tylko zachwalem o szukiwaniem opinii publicznej, płochą i grząską obłudnością na zamieszanie pokoju europejskiego, a która zagraża spokojowi ludu holenderskiego. Do tego samego szeregu umyślnych zwodzeń należy wiadomość podana w Indep. belge w liście z Paryża, jakoby prezes ministrów hr. Bismark przed dwoma miesiącami wyraził się z pogórką przed posłem holenderskim.

Tenże dziennik w licznych wyciągach z dzienników francuzkich a częścią i angielskich usiłuje wykazać, iż Francja zbroi się. Artykuł ten tak mówi wstępnie: Rozmaite zgodne z sobą doniesienia nie pozwalają wcale wątpić, że Francja z powodu sprawy luxemburskiej zaczyna się uzbrajać. Telegram paryski podaje w tej mierze niejakie szczegóły, a mimo zastrzeżenia, jakie poczyniło z tego powodu biuro telegraficzne (p. Czas wczorajszy) tem mniej można wątpić o prawdziwości tych doniesień, iż La Patrie w ostatnim numerze przyznaje się do tych uzbrojeń. Nie można ściśle oznaczyć, jak daleko doprowadzono dotąd we Francji przygotowania militarne, lecz jak się zdaje, idzie zarówno o podwyższenie stanu armii, jak i o uzbrojenie twierdz wachodnich. W Metz i Strasburgu oddawna zaczęto już rozprzestrzeniać fortyfikacye, a teraz gorliwie, jak się zdaje, zajmują się uzbrojeniem reutu; toż samo, jak nam

donoszą z Thionville, odbywa się we wszystkich twierdzach nad Mozę i Mozelą; jak zaś donoszą do Gaz. Koloniskiej, nieustannie przewożą tam materiał. Co się tyczy powiększenia armii i skupienia jej na różnych punktach, krążą w tej chwili niepewne jeszcze wieści, a między niemi i ta, że nakazano przemieścić do Francji znaczną część armii algierskiej, lecz nie pewnego nie można jeszcze o tem twierdzić. Nie można zaś pominąć zwinięcia wszystkich band muzycznych w jeździe i artyleryi, co mniej więcej da 2000 koni dla służby polowej.

Dalej zaś organ rządu pruskiego powołuje się na Patrie, która lubo nie zaprzecza uzbrojeniu francuzkiemu, widzi w nich jednak bardziej rekojmie niż groźbę dla pokoju, i mniema, że układy dyplomatyczne wtedy dopiero mogą być prowadzone z spokojem i umiarkowaniem, kiedy kraj gotów będzie na wszelką ewentalność i uczuje się silnym w obec wszelkiego niebezpieczeństwa. Otóż Nordd. allg. Zg. przyznaje słuszność tego rozumowania i twierdzi, że Prusy nie przeciw temu nie mają, jeżeli rząd francuzki chce uspokoić i wzmocnić wzbudzone okazywanie gotowości na wszelkie przypadki i dbałością o honor Francji. Nikomu przez myśl nie przeszło naruszyć honor Francji lub narażać uprawnione jej interesa „a podobny powód naruszania przyjaznego porozumienia się tem mniej budzić jest w stanie obawę, iż bezpośrednie układy nad przyszłym losem Luxemburga jeszcze się wcale nie zaczęły, a zatem nie istnieje wcale powód uważany powszechnie za niebezpieczny.“

Berlińska Bank u. H. Zg utrzymuje, że rząd pruski zamierza uczynić w Paryżu zapytanie, co znać uzbrojenia francuzkiego. Według doniesienia Indep. belge, minister luxemburski bar. Tornaço, po naradzie z królem Wilhelmem III i księciem Henrykiem namiestnikiem w Luxemburgu udał się do Paryża, aby uzyskać od Cesarza Napoleona uznanie układów z królem holenderskim o Luxemburg za niebyłe i zado.

Epada madrycka z 16go donosi, że sąd morskawy w Kadyksie uznał zabór statku angielskiego „Queen Victoria“ za żądny i nieważny. Rada stanu zatwierdziła wyrok, a przeto spór z Anglią tym sposobem ustaje. Wprawdzie biuro londyńskie Reutersa powiada pod datem 16tym b. m., że gabinet angielski nie otrzymał po ten dzień odpowiedzi na swoje noty w tej sprawie, a jak wiadomo, okręt wojenny „Aretusa“ popłynął z Malty do Gibraltaru w celu demonstracyjnym, lecz po tym wyroku sądu morskawego, spór łatwo się skończy, bo już tylko będzie szło o wynagrodzenie szkód polikwidowanych przez właściciela statku „Victoria.“ Przyjazd królowej Izabelli z mężem do Paryża zapowiedziany został trzdnie i nastąpić ma po Świętach. W tym samym czasie przybędzie do Paryża król portugalski.

W Tryescie otrzymano parowcem Loyda pocztę z Aten i z Konstantynopola z d. 13 b. m. Według doniesień greckich, powstanie na Kandyi trwa ciągle i nieprzerwanie, i zdarzają się drobne potyczki. Nadeszła do Aten nota turecka z pogórką, a minister Trikups odpowiedział na nią okólnikiem do posłów greckich za granicą. Król Jerzy wyjechał ząd 24go kwietnia; zaręczony jest z córką W. księcia Konstantego rosyjskiego uważane są za pewne. Izbic deputowanych przedłożony będzie projekt ustawy względem zaciągnięcia 25 milionów franków pożyczki na cele armii i marynarki.

Posel francuzki w Konstantynopolu Bourré razdził Porcie, aby oddała flotę pod dowództwo angielskie dla utrzymania sięjsiej blokady Krety. Plan reformy przedstawiony przez margr. Monstier zaleca zaprowadzenie szkół prawniczych z językami wykładowymi francuzkim i tureckim. Omer pasza, który w 3000 ludzi przybył na Kretę, ma działać wspólnie z Hassejem paszą, a po stłumieniu powstania objąć dowództwo nad granicą grecką. Do Tesalii i Epiru idzie 10 batalionów w poszuki. Rustem bej, poseł turecki we Florencyi, zamianowany został następcą (pierwszym radcą) w ministerstwie spraw zagranicznych; na jego miejsce idzie do Florencyi Kallimaki bej.

Wiedeń 19 kwietnia. — a. Powoli występują wszyscy ministrowie, którzy się z dualistycznym kierunkiem rządu tylko warunkowo zgodzili, lecz prąd węgierski coraz silniej górę bierze, a długo wprawdzie błędami środkami żywiona idea państwowa coraz bardziej zuika przed polityczną indywidualnością Węgrów. Dymisji ministra handlu barona Willerstorffa przyjęto; wypadek ten jest o tyle znaczącym, o ile wiadomo jest rzeczą, że Willerstorff dla tego tak usilnie żądał dymisji, ponieważ siera działalność jego w skutek zamianowania ministra węgierskiego do bardzo skromnych granic zredukowaną została. Przywódzcy styryjskich autonomistów, panowie Kaiserfeld, Rechbauer itd., którzy z początku głośno przemawiali za dualizmem, na widok wyników rządów następców naraz przychylili; także Dr Herbst, najznakomitszy przywódca niemiecko-austriackiego stronnictwa, mimo wszelkich przedstawień p. Bensta odmówił przyjęcia teki ministerjalnej, ponieważ nie może się zgodzić w zupełności na program dualistyczny p. Bensta. Polityka wewnętrzna naszego prezesa rady ministrów jest zatem na najlepszej drodze do zrobienia — wielkiego fiaszka, przynajmniej w niemiecko-słowiańskich krajach koronnych.

Dla nacechowania obecnego położenia, przytoczyć musimy słowo Guizota powiedziane świeżo do pewnej osoby, a które nas doszło z najpewniejszego źródła. Na pytanie jego, co dalej będzie, odrzekł Guizot: „Madame, L'Europe d'aujourd'hui n'a pas de lendemain.“ (Pań, dla dzisiejszej Europy nie ma jutra).

Z dobrego również zapewni możemy źródła, że w Wiedniu utrzymuje się mniemanie, jakoby nie Prusy lecz Francja pragnęła wojny, aby wydobyc się z trudnego położenia. Bar. Beust w przypadku wojny, usiłowałby odzyskać dla Austrii stanowisko niemieckie. To zapatrywanie się dotychczas nam niejedną w polityce gabinetu wiedeńskiego niejasność.

Czytamy w ministerjalnej pruskiej Nordd. allg. Zg.: Jeżeli dzienniki francuskie, belgijskie i holenderskie wciąż na nowo z tego samego źródła rozpowszechniają liczne zmyślenia, jakoby Prusy zagrażały niepodległości Holandyi i domagały się bądź wcielenia bądź przystąpienia Holandyi albo Luxemburga do Związku północno-niemieckiego, to możemy nazwać to tylko zachwalem o szukiwaniem opinii publicznej, płochą i grząską obłudnością na zamieszanie pokoju europejskiego, a która zagraża spokojowi ludu holenderskiego. Do tego samego szeregu umyślnych zwodzeń należy wiadomość podana w Indep. belge w liście z Paryża, jakoby prezes ministrów hr. Bismark przed dwoma miesiącami wyraził się z pogórką przed posłem holenderskim.

Tenże dziennik w licznych wyciągach z dzienników francuzkich a częścią i angielskich usiłuje wykazać, iż Francja zbroi się. Artykuł ten tak mówi wstępnie: Rozmaite zgodne z sobą doniesienia nie pozwalają wcale wątpić, że Francja z powodu sprawy luxemburskiej zaczyna się uzbrajać. Telegram paryski podaje w tej mierze niejakie szczegóły, a mimo zastrzeżenia, jakie poczyniło z tego powodu biuro telegraficzne (p. Czas wczorajszy) tem mniej można wątpić o prawdziwości tych doniesień, iż La Patrie w ostatnim numerze przyznaje się do tych uzbrojeń. Nie można ściśle oznaczyć, jak daleko doprowadzono dotąd we Francji przygotowania militarne, lecz jak się zdaje, idzie zarówno o podwyższenie stanu armii, jak i o uzbrojenie twierdz wachodnich. W Metz i Strasburgu oddawna zaczęto już rozprzestrzeniać fortyfikacye, a teraz gorliwie, jak się zdaje, zajmują się uzbrojeniem reutu; toż samo, jak nam

donoszą z Thionville, odbywa się we wszystkich twierdzach nad Mozę i Mozelą; jak zaś donoszą do Gaz. Koloniskiej, nieustannie przewożą tam materiał. Co się tyczy powiększenia armii i skupienia jej na różnych punktach, krążą w tej chwili niepewne jeszcze wieści, a między niemi i ta, że nakazano przemieścić do Francji znaczną część armii algierskiej, lecz nie pewnego nie można jeszcze o tem twierdzić. Nie można zaś pominąć zwinięcia wszystkich band muzycznych w jeździe i artyleryi, co mniej więcej da 2000 koni dla służby polowej.

Dalej zaś organ rządu pruskiego powołuje się na Patrie, która lubo nie zaprzecza uzbrojeniu francuzkiemu, widzi w nich jednak bardziej rekojmie niż groźbę dla pokoju, i mniema, że układy dyplomatyczne wtedy dopiero mogą być prowadzone z spokojem i umiarkowaniem, kiedy kraj gotów będzie na wszelką ewentalność i uczuje się silnym w obec wszelkiego niebezpieczeństwa. Otóż Nordd. allg. Zg. przyznaje słuszność tego rozumowania i twierdzi, że Prusy nie przeciw temu nie mają, jeżeli rząd francuzki chce uspokoić i wzmocnić wzbudzone okazywanie gotowości na wszelkie przypadki i dbałością o honor Francji. Nikomu przez myśl nie przeszło naruszyć honor Francji lub narażać uprawnione jej interesa „a podobny powód naruszania przyjaznego porozumienia się tem mniej budzić jest w stanie obawę, iż bezpośrednie układy nad przyszłym losem Luxemburga jeszcze się wcale nie zaczęły, a zatem nie istnieje wcale powód uważany powszechnie za niebezpiecz

Zaproszenie do podpisu na akcje.

Rozporządzeniem wysokiego c. k. ministerium spraw wewnętrznych z d. 28 Marca 1867 L. 4828 udzieloną nam została koncesja do założenia towarzystwa akcyjnego, pod firmą:

Austro transatlantische Zündwaaren Export Compagnie.

Towarzystwo wywozu towarów zapalkowych austriacko-zaatlantyczne ma koło działalności następujące:

- I. Wyrabianie **zapalek** jakoteż i wszelkich do zakresu rekwizywów zapalnych należących wyrobów, prócz tego innych z postępującym duchem i odpowiednich towarzystwu akcyjnemu-przemysłowym, przedmiotów i to na najwyższą skalę, a w tym celu założenie fabryki nietylko w Wiedniu, lecz także i we wszystkich prowincjach Monarchii austriackiej, które interesowi temu odpowiadać będą;
 - II. Spieniężenie ich nietylko na całym kontynencie, ale również
 - III. Wywóz do wszystkich zaatlantycznych krajów z szczególnym uwzględnieniem Azji wschodniej po otworzeniu przekopu Suezkiego.
- Prócz tego waruje sobie towarzystwo:
- IV. Wywóz wszelkich austriackich zdatnych do wywozu przemysłowych produktów, i
 - V. Przywóz wszelkich zamorskich wyrobów przemysłowych, które w Austrii zyskowny pokup mają.

Pierwsza Emissya 400,000 zlr. w. a., w 2000 sztukach akcji po 200 zlr., na które 10% czyli 20 zlr. przy podpisaniu złożony należy.

Podpisy i wypłaty przyjmują:
w **Wiedniu**: pp. **J. H. Stametz & Comp. Nachfolger**;
w **Peszcze**: pp. **Wahrmann & Sohn.**

Statuta i prospekty rozdają się w kanciarze Komitetu założycieli w Wiedniu, Franz-Josephs-Quai Augustusgasse Nr. 2, i w powyższych domach bankierskich.

Koncessionarysuzse

Towarzystwa wywozu towarów zapalkowych austriacko-zaatlantyczne.

Przeciw Chorobom bydła i zarazie bydła

znajduje jak najkorzystniejsze użycie

Korneuburski Proszek dla bydła,

koncesjonowany przez rząd c. k. Austriacki, kr. Pruski i król. Saski, wyszczególniony medalem Hamburgskim, Londyńskim, Paryskim, Monachijskim i Wiedeńskim, i używany z jak najlepszemu skutkiem w masztalarniach Jej Mości królowej Angielskiej, jak również Jego Mości króla Pruskiego.

Proszek ten prawdziwy utrzymują:

- w **KRAKOWIE** p. M. JAWORNICKI, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmayera, p. A. Aleksandrowicz i p. J. Jahn.
- w **Białej** p. E. Keller — w **Bulsku** p. S. A. Stanko apt. — w **Bochni** p. Paweł Niedzielski i p. A. Faliszewski — w **Bobrowie** p. Czarnik aptek. — w **Borszczowie** p. Niemczewski, — w **Brzeżanach** p. J. Margulies, p. Dunikowski aptek. i p. J. Fadenhecht — w **Bielcu** p. Hrymak — w **Buczaczu** p. Kerczel i p. Kodrebski — w **Czerniowcach** p. E. Schmirch — w **Dzikowie** S. Bodziński — w **Gródku** p. L. Willig, — w **Kolomyi** p. M. Bolchower — w **Lawowie** pp. Konst. Iskierski, Piotr Mikolajch apt. i A. Berliner apt. i p. S. Rucker — w **Leżajsku** p. J. Hirscheid i p. Marech — w **Limanowie** pan A. Müller — w **Makowie** pan Mayer apt. — w **Mielcu** p. Wł. Satkowski — w **Nowym-Targu** p. L. Kamiński — w **Nowym-Sączu** pani Kosterkiewiczowa wdowa i p. A. Scitowicz i Syn — w **Przeworsku** p. S. Keller — w **Przemyslu** pp. Geidetschka i Syn i Edward Machalski — w **Rzeszowie** p. J. Schmitter — w **Sanoju** pani J. Jaklitch wdowa i p. K. Verderber — w **Smolnicy** p. F. Wimmer — w **Stanisławowie** p. R. Świtalski dawniej Tomanek i p. Stecker Soter i Zeller — w **Tarnobrzegu** p. W. T. Wielogórski — w **Tarnopolu** pp. A. Morawetz, p. S. B. i w **Wadowicach** p. A. Folini — w **Wieliczce** pani B. Watorkowa wdow. — w **Zaleszczykach** p. Józef Kodrebski Spółka.

Ostrzeżenie! Ogólna wziętość Korneuburskiego Proszku dla bydła spowodowała niektórych przemysłowców do zrobienia jego podobizny; a ponieważ te falsyfikaty składają się z bezwartościowej mieszanki różnych ziół, są przeto bez wszelkiej działalności. Uprasza się więc panów Gospodarzy, aby przy kupnie Proszków szczególnie na to uważali, że tylko te pakiety są prawdziwe, które noszą na sobie odciśki Londyńskich, Paryskich, Monachijskich i Wiedeńskich medali — z firmą apteki obwodowej w Korneuburgu i pieczętką tejsze, na co tem więcej zwraca się uwagę, że falszerze usiłują przez podobne ubranie paczki wywołać złudzenie.

W Handlu

Antoniego Czernego

w KRAKOWIE

przyjmuje się

do farby wszelkie materye lub suknie,

czy to jedwabne, czy wełniane lub bawełniane.

Za zlr. 2 cent. 50

można mieć już użytą lub wyszłą z mody suknię ładnie ufarbowaną, która nową zastąpić może.

Najdoskonalsze i zupełnie nowo ułożone LAMPY LIGROINOWE

(z zamknięciem bezpieczeństwa)

palące się ze szkłem cylindrowym lub bez tegoż, są wyłącznie do nabycia u podpisanego właściciela pierwszej Wiedeńskiej fabryki lamp Ligroinowych z zastrzeżeniem przeciw każdemu innemu wyrobowi

50% oszczędności.

Przez tę najnowszą ulepszoną konstrukcję osiągnięto przez 7 godzin za 2 centy siłę światła dwóch najlepszych świec. Kształty lamp Ligroinowych są w wielkim wyborze we wszystkich gatunkach lamp gospodarskich, sciennych, wiszących z daszkami, latarni powozowych, praktycznych ogniczek, lamp stołowych, od najbardziej prostych do najwzrostniejszych formy itp. od najtańszych cen począwszy do 2 zlr. za sztukę. Tylko za lampy opatrzone moim znakiem fabrycznym daję zaliczenie.



Do tego używane, powtarzalne ulepszonej Ligroiny można tylko jedynie u mnie niefalszowanej hurtem lub częściowo nabyć.

Cenników i rysunków bezpłatnie udzielam. Składy moich wyrobów znajdują się prawie we wszystkich większych miastach.

Zygmunt Reissner w Wiedniu.

Skład fabryczny: Margarethenstrasse N. 66. — Filia: Stadt Spiegelgasse N. 6.

Stosownie do uchwały Ogólnego Zgromadzenia z dnia 4 Kwietnia r. b. odbędzie się nadzwyczajne ogólne zgromadzenie Pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa rektyfikacji i wywozu Spirytusu na dniu 25 Maja rb. W CZERNIOWCACH, o godzinie 11ej przed południem, na które PP. Akcyonaryuszów Rada Zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić.

Przedmioty do obrad ogólnego zgromadzenia są następujące:
1. Wybór prezesa i czterech członków Rady Zawiadowczej.
2. Niektóre zmiany w Statucie przedsiębrać się mające.
Zwraca się uwagę PP. Akcyonaryuszów, że stosownie do § 14 Zgromadzenie jest prawomocne, jeżeli 6ta część kapitału Towarzystwa 300,000 zlr. w. a. jest reprezentowana;
następnie, że podług § 15 wszelkie wnioski do Ogólnego Zgromadzenia mają być 14 dni przed zebraniem Radzie Zawiadowczej przesłane. Wnioski te raczą PP. Akcyonaryusze do W. Prezesa Erazma Wolańskiego — Czarnokońce poczta „Dawidkowce“ — przesłać.
Czarnokońce 16 Kwietnia 1867. (696-1-4)
Z Rady Zawiadowczej.

Sprzedawczy świeży transport

Portland Cementu

w najlepszym gatunku, wiadomiam niniejszym PP. Budowniczych i Budujących. Również utrzymuję na składzie

Gips palony

mielony w parowym młynie na sufitowanie i sztukateryę; zaś na

Gips surowy

melty do roli przyjmują zamówienia.

(694-3) Tadeusz Tarasiewicz.

„ANKER”

Towarzystwo zabezpieczeń życia i dochodów w WIEDNIU.

Dyrekcya ma zaszczyt podać niniejszemu do publicznej wiadomości, że dotychczasowe Inspektoraty we **Lwowie** i **Białej** rozwiązaniem zostały, a zakres działalności tychże, jakoteż i wpłaty rat i wkładek od 1 Maja rb. Jeneralnej Agencji pod kierunek pana **Konstantego Laszkiewiczza** powierzone zostały.

Biuro Jeneralnej Agencji znajduje się we **LWOWIE**, na placu Śgo Duchy Nr. 43. Wiedeń 15 Kwietnia 1867 r. (698-1-3)

Kärntnerring N. 15.

Nowo otworzony Bazar tapetów czyli SKŁAD OBIĆ POKOJOWYCH w Wiedniu, Kärntnerring N. 15, naprzeciwko pałacu księcia Württemberga, znany ze swej sumiennej i dokładnej obsługi, poleca swój wielki skład najnowszych francuskich i angielskich

Obić papierowych,

rolon od 15 kr. zaczawszy i wyżej, 1 pokój około 12 kwadr. bez szlaków od 4 zlr. 50 c. i wyżej ze szlakami od 9 zlr. (Zarecza się trwałą i czystą robotę). Następnie drewniane rulony od 2 zlr. 50 c. i wyżej przeczyszczone od 2 zlr.

Przyjmując się zamówienia do zupełnego urządzenia mieszkań, tak tutaj jak i na prowincyi. Okazy z cennikami rozsyła się na żądanie bezpłatnie. (664-2-8) E. J. Fischer.

Kärntnerring N. 15.

Ogólnie lubiony, według zdań lekarskich wielokrotnie wypróbowany,

Styryjski sok ziołowy

dla cierpiących na pierś jest zawsze świeży do nabycia po cenie 87 c. za szklkę. W KRAKOWIE J. Jahn. — W **LWOWIE** Karol Schubutha i apt. Zyg. Rucker. — W **BIAŁE** Kraus. — W **BIELSKU** Fritsche. — W **BOCHNI** P. Niedzielski. — W **CZERNIOWCACH** T. Zacharyasiewicz. — W **RZESZOWIE** Schaitter. — W **TARNOPOLU** M. Schlitka. — W **TARNOBIE** J. Jahn. — W **WIELICZCE** Charski. — W **ZALESZCZYKACH** J. Kodrebski i Spółka. (461-6-12) T

Tamże można również nabyć

ESENCYI MUSZKOWEJ I NERWOWEJ Engelhofera

z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezspornie wybory środek przeciw cierpieniom twarzy, stawów, przeciw zawrotom, cierpieniom krzyża, nerwów, osłabieniu ciała, a na wzmocnienie części rodzajnych, uznana jako najlepiej działająca. — Cena flakonu 1 zlr.

STOMATICON (woda do ust).

Dra Brunn, dentysta wielu c. k. instytucyj, w Graeu, znana jako uzdrawiająca w krwawieniu dziąsła, w cuchnym oddechu, w pruchnięciu zębów. Cena flakonu 88 c. Dra Krombholza

LIKIER ŻOŁADKOWY.

Likieru tego, z silnych roślin wygotowanego, szczególniej działalność okazuje się w organach trawienia, jako dobry towarzysz na polowaniu, w wycieczkach w góry, podrózach, i najdobroczynniej działa na zdrowie rozgrzewając żołądek. Cena flakonu 52 cent.

KĄPIELE W EMS.

Otwarcie 1 Maja b. r.

Zdroje w Ems należą do silnych alkalicznych, chlor i gaz kwas węglowy zawierających wód mineralnych. Szczególnie są te wody raz dla tego, że zarazem zawierają alkaliczne pierwiastki, które organizm osłabiają, i chlorowe, które go znowu wzmacniają, z drugiej strony bogactwo gazów robi je strawnymi. Kuracya kąpielowa w Ems, dzięki wyborowemu urządzeniu ich łaźni, może być prowadzona, z równym skutkiem tak na wiosnę jak w lecie. Bywają nawet wypadki chorobowe, w których kuracya podczas chłodniejszych miesięcy skuteczniejszą bywa. Dom kuracyjny, jego zamknięte sale, jego rozliczne chodniki spacerowe, gdzie zawsze jednakowa temperatura jest utrzymywana, hotele, kąpiele, woda mineralna do picia, piękna galeria z lanego żelaza, słiczne bazy, przepyszne salony kursału, wszystko jest zjednoczone, aby gościom kąpielowym wszelką wygodę i możebne przyjemności zapewnić. Szybkie i wygodne połączenie jest też ze wszystkimi stronami świata za pomocą Nassauskiej kolei żelaznej. (687-1-6) T

Metodyczne doprowadzenie pierwiastków zdrowia do wyniszczonego nikłego ciała ludzkiego.

Używanie czekolady przez cywilizowany świat może być na trzysta lat obrachowane, ale stosunek jej do słodowej czekolady zdrowia jest własnością nadwornego dostarczyciela Jana Hoffa w Berlinie Neue Wilhelmstrasse N. 1 (Wiedeń Kärnthnering N. 11), który w niej nadzwyczajnie skuteczny siód dla siły piersiowej złożył a temsamem wyrób ten uczynił nieoszacowanym środkiem pożywczo-lekarskim niemniej jak tak nazwane piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa. Z pomocą technicznych wynalazków nowoczesnych i wszystkich ulepszeń, jakie w kraju i za granicą w tym rodzaju są znanymi, urządzoną została fabryka słodowej czekolady i cukierków, która że jest obok browaru piwa zdrowia postawiona, jak żadna w tym rodzaju fabryka przesiąknięta jest uzdrawiającymi dymami słodowemi. Wyrabiana w tej fabryce czekolada słodowa, dla swego przyjemnego smaku, szybkiej strawności, siły rozkładu potraw, siły pożywej, niszczenia szkodliwej działalności użytych niezdrowych potraw w żołądku, — szczególnie dla swych przymiotów jako uspakajający rozdrażnienia łagodzący środek przez lekarzy przepisywana bywa i odpowiada wszelkim wymagom, jakich się można w najrozleglejszym sposobie spodziewać z używania czekolady zdrowia. W rzeczywistości doznała ta czekolada ogólnego wzięcia. Używana w szpitalach i w praktykach prywatnych lekarzy okazała nadspodziewane skutki. Dr Schade w Anklam mówi: „Wysokie poważanie dla wynalazcy takiego wyborowego środka wzmacniającego zdrowie“. C. k. Radca gubernialny i protomecyk Dr Sporer w Kastna oświadcza, że wielu bardzo ciężko chorych doznało przez używanie czekolady zdrowia szczególnego wzmocnienia życia. — Panna Kende w Berlinie zamówiła dla pana prezydenta Baehr w Launingken przy Dombrowken partya słodowej czekolady zdrowia, gdyż pan Prezydent od wielu osób słyszał o sławie wybor ej działalności tego środka. Słodowa czekolada zdrowia zawdzięcza swoją doskonałą skuteczność, szczególniejszą słodowemu połączeniu z pewnymi ziołami i wyborowemu odrobieniu siódu, a to ostatnie jest esencya podstawy ogólnie lubionego Piwa zdrowia z wyciągu słodowego, o którym w następujący sposób wyraża się Nadlekarz sztabowy w załogowym szpitalu w Wrocławiu Dr Meinek: „Środek ten poprawiający soki, orzeźwiający, posilający, bardzo jest wysoko ceniony w przypadłościach szkorbutowych, w materyzowaniu, w trawieniu soków, w chorobach w skutek złego pożywienia, przypadłościach wyniszczenia, tem więcej, że chorzy z przyjemnością go używają. Pan Nadlekarz sztabowy uważał także używanie słodowej czekolady zdrowia za bardzo skuteczne dla tego też zamówił sobie znaczną ilość takiej. Słodowa czekolada zdrowia jest napojem, którego zdrowy z ochotą, chory zaś z pociechą i nadzieją używa. Znowu proszę o przysłanie 12 flaszek pańskiego wyborowego Piwa słodowego a to za pobraniem należytości pocztą. Paasdorf przy Mistelbach 20 listopada 1866. (92-2-T) Fr. Blücker Dzielak i Probozsch.

Tych w całym świecie słynnych wyrobów słodowych Jana Hoffa, patentowanych przez cesarów i królów, jako to: Piwo zdrowia z wyciągu słodowego, słodowej Czekolady zdrowia, słodowego Proszku czekoladowego, Siódu piersiowego, Cukru i Cukierków piersiowych ze siódu, utrzymują składy: W **Krakowie** J. Jahn — **Tarnowie** W. T. Wielogórski — w **Rzeszowie** E. Neugebauer — w **Lwowie** Piotr Mikolajch, A. Berliner, E. Merl, Zygmunt Rucker. C. Saubert w **Czerniowcach** Ig. Schmirch, S. Merdinger — w **Stanisławowie** Kalman Jonas — w **Kolomyi** Sam. Bil. Henich — w **Brzeżanach** B. Fadenhecht.

Oszczędność czasu i pieniędzy. Angielska masa kauczukowa lśniąca

do najtańszego, najtrwałszego i najpiękniejszego zapuszczania podłogi bez pomocy froteru. Ten najkorzystniejszy wynalazek odróżnia się od wielu do zapuszczania w użyciu będących lakierów szczególniejszą tem, że w skutek dziwnie szczęśliwego składu chemicznego w połączeniu z kauczukiem masa ta nabiera szczególnej ciągliwości, która na trwałość niezmiernie wpływ wywiera. Podłoga nią napuszczona uraga wszelkim nieprzyjawnym jej wpływom i przy jakiej takiej pomocy wiele lat jest tak piękna, że jej nie potrzeba świeżo zapuszczać. Nie istnieje na kontynencie podobny wyrób, któryby przy tej tanioci posiadał taki połysk i piękność — a jedna próba każdego przekona o korzyściach tej masy. **Robota jest prosta a skutek zadziwiający.** Główny centralny skład u F. C. Müllera, właściciela przywileju, Wien, Stadt, Schulenstrasse Nr. 19 i Wollzeile Nr. 24, w przedchodnim domu, gdzie pisemne polecenia z załączeniem należytości lub za pobraniem pocztą szybko będą załatwiane. (679-1-) Cena pudełka (wagi 1 funt cłowy) wraz z przepisem 1 zlr. 50 c. Dwa pudełka zupełnie wystarczają na jeden salon.

M. Tappeiner w Wiedniu,

poleca swoje oryginalne **WINA** własnego hodowania:

Białe Gumpoldskirchner 1 but. 40 do 50 ct.
do jak reńskie wino 56 — 64 „
Czerwone Vöslauer Austich 50 — 60 „
do jak Bordeaux 70 — 80 „
do jak Rubin . . . 80 — 90 „
w beczkach wiodowych po zlr. 22, 24 do 30 zlr.

Wyborny SZAMPAN:

Z Gumpoldskirchnerkiego wina reńskiego

1 butelka 1 zlr. 50 c.
stołowe 1 „ 1 „ „
1/2 butelki — „ 70 „
1/4 „ — „ 40 „
1/2 „ — „ 40 „

Ostatnie 1/4 butelki po 40c. pod nazwą „Puffo“ bardzo w handlu lubione, wielki ma popyt, bardzo rozprzeczane przez kupców, cukierników, właścicieli hotelów i handlarzy delikatesów. — Biorący cztery tuziny, placą po zlr. 4 c. 50 za tuzin. Cenniki franko. Zamówienia za gotówkę lub za pobraniem należytości. (591-4-10)

SUKNIE JEDWABNE

we wszystkich kolorach, zupełnie nowe, jako też materye na suknie, kapelusze, włosiane ubiory, zakłady, baidyny, ubiory żałobne tanie i wykwintne. — Tamże można także nabyć trochę używanych sukni. — Na prowincyje wysyła się za pobraniem pocztą. „**Amikanerin**“ Wien, Stadt, Mollerkerstr. N. 3, I. Stok, Thür 5. (698-5)

A. KALLENBERGA

sławne w świecie Anatomiczne i Etnologiczne MUZEUM. Otwarte od godz. 9 z rana do 7ej wieczór.

Od wtorku świętecznego do Niedzieli, t. j. od 23go Kwietnia r. b. do dnia 28go b. m. włączone, będzie w Sali Towarzystwa naukowego krakowskiego przy ulicy Sławkowskiej wystawiony obraz przeznaczony na wystawę Paryżką p. *Jana Matejki*.
Sędziwoj czyli transmutacja srebra na złoto
Scena historyczna z czasów Zygmunta III.
Dochód z wystawy przeznaczony szlachetny Artysta na korzyść Stowarzyszenia Czeladzi rzemieślniczej krakowskiej. — Wstęp dozwolony od 11ej do 2ej godziny po południu — Opłata od wniścia na salę 20 cent. w. a. (629-1-2)

Poniżej sprawozdanie z posiedzenia publicznego Rady miejskiej d. 4 Kwietnia r. b. w dzienniku „Czasie“ pod d. 6 Kwietnia r. b. umieszczone, co do licytacji na dostawę porfiru, a mianowicie kosztowego, klinowego i szabru, jest zupełnie niejasne i nie określa stosunku cyfrowego 3ch ofert, postanowiłem przeto dokładne w tej mierze Szanownej Publiczności dać wyjaśnienie.
Oferta Zielińskiego i Framera była najwyższą, a mianowicie o 285 złr. 20 kr. rocznie od oferty PP. Noworytki i braci Lehenhaimów; oferta zaś P. Noworytki et Comp. była wyższą o 833 złr. rocznie od oferty PP. Hochstimów. Oferta zatem PP. Hochstimów była najniższą czyli najkorzystniejszą dla gminy. Nadmienić tu muszę, że oferta P. Noworytki et Comp. jest tylko pozornie niższą o 285 złr. 20 kr. od oferty Zielińskiego i Framera, albowiem gdy oferty Zielińskiego et Comp. jakoteż braci Hochstimów przyjmują w zupełności warunki licytacji i nie stawiają swoich warunków, przeciwnych warunkom licytacji, oferta tymczasem P. Noworytki et Comp. mieści w sobie warunki wprost przeciwnie warunkom licytacji i to na szkodę gminy postawione; i tak z pomiędzy tych przyczość tylko jeden warunek — który brzmi w ten sposób — „Kamień niekostkowy czyli pielenki nie może mieć warunku, by tylko w spodniej swej podstawie był o 1/2 części węższym, z tej przyczyną, iżby również u spodu musiał być obrabianym, co by zrobiło nieregularną kostkę, i kosztowałby wtedy dwa razy tyle co zwykła, a dotąd praktykowane pielenki.“ Warunkiem tym najwyraźniej zastrzeżenie sobie P. Noworytko et Comp., że ten rodzaj kamienia odstawić będą nie podług warunków licytacji, lecz po dawemu; że zaś żądają w swej ofercie za sążeń 8 złr. 76 kr. a tych sążni mają odstawić po 1000 rocznie, co uczyni 8760 złr., a zatem Magistrat jeżeli będzie żądał, aby powyższy kamień odstawić nie po dawemu, lecz według warunków licytacji, obowiązany będzie pracować tymże za 1000 sążni 17520 złr. zamiast 8760 złr. rocznie, a zatem już ten jeden warunek stawia ofertę PP. Noworytki et Lehenhaim o 8760 złr. rocznie wyczerpując na szkodę gminy.

Otóż zapytuję się, czyli ten warunek był Radzie miejskiej przedstawiony i czyli był przez nią rozbrany na radzie ogólnej w d. 4 b. m. i r. odbytej? Stanowczo mogę powiedzieć, że nie, a jednak oferta P. Noworytki et Comp. w całości zatwierdzona została. Życzeniem bowiem sprawozdawcy P. Langiego było, aby P. Noworytko et Comp. otrzymał powyższą dostawę, i dlatego tenże, lekając się, aby Rada (po przemówieniu za Zielińskiego Radców Dr. Rydzowskiego, Dr. Samelsohna a następnie Radcy Baumgardena, unikając procesu i biorąc słusność za podstawę) nie oddała przedsiębiorstwa Zielińskiemu, rozpoczął obronę P. Noworytki et Comp. z największą nie już gorliwością, ale że tak powiem żarliwością jak gdyby we własnym interesie działał, i to w ten sposób, iż zarzucał Zielińskiemu, jakoby nie był fachowym człowiekiem, albowiem nie jest brukarzem ani kamieniarzem.
Gdyby to P. Langie powiedział był o P. Noworytkie et Comp. powiedziałby był szczerą prawdę, albowiem P. Noworytko jako officialista hr. Potockiego nie był i nie jest fachowym człowiekiem, jak podobnie wspólnicy jego PP. Lehenhaimy. Przewidując, wiadomo każdemu, że Zieliński trudni się budowaniem domów już przeszło lat 20, a tam bruk najpodrzedniejszą rolę odgrywa. Dalej zarzucał Zielińskiemu, że nie stawia takiej gwarancji, jak P. Noworytko. Jakkolwiek P. Noworytko jest podobnym i zamożnym człowiekiem, co z całą sumiennością potwierdzam, lecz, aby stawił więcej gwarancji Miastu, aniżeli Zieliński, najmocniej zaprzeczam, albowiem również wiadomo w Krakowie, że Zieliński znacznie większe i ważniejsze przedsiębiorstwa rządowe prowadzi, aniżeli dostawa kamienia porfirowego, a jednak nie tylko w czasie oznaczonym wykonał, ale wszędzie i zawsze wyszedł z honorem. A z resztą jeżeli Zieliński złożył odpowiednią kaucyjną, i posiada nieruchomości majątek i to czysty, a zatem stawił wszelką gwarancję Miastu. A to, że P. Noworytko potakiwał tam porfiru własny i odkryty, to tak samo sam i to niejednym w tejże samej wsi mógł Zieliński mieć jutro. A komisya do odbioru kamienia porfirowego przeznaczona, jeżeli się składa z ludzi uczciwych, to z całą pewnością najsumienniej powie, że Zieliński może, że innego porfiru nie przyjmie, tylko taki, jaki za dobry uznany został. Wszelkie więc zarzuty przez P. Langiego Zielińskiemu robione, uważać tylko mogą jako osobiste parcaliny.

Również PP. Hochstimy, których oferta rzeczwiście była najniższą, dają — mogą z całą sumiennością powiedzieć — wszelką gwarancję, i są obok tego ludzie fachowi, którzy różne znaczne przedsiębiorstwa rządowe na termin i dobrze wykonali. Nakoniec przemawiał p. Langie do Rady, że szczęściem będzie dla miasta, jeżeli

Rada odda dostawę powyższą P. Noworytkie et Comp. — Pytanie dla czego?.... Gdy w skutek tak wymownej i kwiecistej obrony otrzymał P. Langie od Rady w nagrodę posadę Sekretarza, ja również spieszę złożyć P. Langiemu za takową jego publiczne podziękowanie.
Kraków d. 18 Kwietnia 1867.
J. Zieliński.
J. Prommer.

Do Amatorów dobrej Herbaty!
Odebrałem świeży transport Herbaty z Hong-Kong w dwóch gatunkach, nadeszłej do Londynu okrętem „Erking“, której każdego czasu dostać można po 4 i 3 złr. za funt we Lwowie, przy ulicy S. Jana pod L. 897, kamienica Wgo Onyszkievicza, na pierwszym piętrze.
Biorącym funtów 10 daję rabatu funt, zaś 6 funtów przesyłam franko. Zamówienia z prowincji uskuteczniam natychmiast. (674-3-12)T
Xaw. Górski.

Dla fotografów!
AUGUST ANGERER
Gumpendorferstrasse N. 9.
poleca swój bogato zaopatrzony jeneralny skład wszelkich artykułów potrzebnych dla fotografów. Tamże dostarcza się wszelkich gatunków obiektywów (Voigtlander itd.) po oryginalnych cenach fabrycznych, najpewniejszych chemicznych preparatów, najlepszych papierów albuminowych, kolloidj, kamer, statiwów, albumów, kartonów z firmą, passepartouts i berlińskich kartonów w każdej wielkości, sukien na tła, maszyn do satynowania, fotograf. książek podręcznych itd., po najniższych cenach. Pozostałości srebrne przyjmują się i spieniężają. Cenniki gratis. Waga i miara wiedeńska. (430-14-16)

Szczególnie dobre i tanie zegarki
Obficie zaopatrzony, od wielu lat słynny
SKŁAD ZEGARKÓW
M. Herza,

Zegarmistrza w Wiedniu, Stefansplatz 6. następuje wielki dobór wszelkiego gatunku zegarków, dobrze zregulowanych z jednorocznym zaręczeniem podług cennika.
Genewskie zegarki kieszonkowe
Srebrne cylindry na 4 kamieniach od 12 złr. do 18 „
do ze złotymi brzoškami i odskakującą kopertą . . . 14 „
do lepsze . . . 15 „
do cylindrowe na 8 kamieniach . . . 16 „
do z podwójną kopertą . . . 16 „
do lepsze, także polowane . . . 18 „
do kotwicowe (Ankry) na 15 kamieniach . . . 19 „
do lepsze na 15 kamieniach . . . 19 „
do z podwójną kopertą . . . 22 „
do lepsze z mocną kopertą . . . 25 „
do angielskie ze szkieletem kryształowym . . . 23 „
do lepsze od . . . 26 „
do dla panów wojskowych (Savonette, Remontoirs) . . . 26 „
do Remontoirs z mocną kopertą . . . 30 „
do Remontoirs, Savonette . . . 36 „
Złote cylindrowe, złoto N. 3, na 8 kamieniach od . . . 33 „
do złota kapsła . . . 40 „
do damskie na 4 i 6 kamieniach . . . 30 „
do złota kapsła . . . 38 „
do damskie, emaliowane z diamentami, złota kapsła na 8 kamieniach . . . 45 „
do damskie, Savonette na 8 kamieniach . . . 45 „
do złota kapsła emaliowane . . . 60 „
do kotwicowe (Ankry) na 13 kamieniach . . . 42 „
do lepsze ze złota kapsła . . . 50 „
do z podwójną kopertą . . . 55 „
do ze złota kapsła od złr. 65, 70, 80, 90, 100, do . . . 120 „
do kotwicowe damskie . . . 48 „
do do z podwójną kopertą . . . 65 „
do do ze szkieletem kryształowym . . . 56 „
do do Remontoirs z mocną kopertą od 120, 150, do . . . 190 „
budziki po 5/2 złr. ze zegarem 7/2 złr.

Największy skład
Zegarów wahadłowych własnego wyrobu,
z dwuletnim zaręczeniem,
co 8 dni do nakręcania . . . złr. 16, 20, 22, 35, do bijące godzinny i pół godz. złr. 30, 32, 35, do do kwadransu złr. 45, 50, 55, co miesiąc do nakręcania złr. . . 29, 30, 32.
Za opakowanie zegarków wahadłowych l. 150.
Reparacje wykonują się jak najlepiej, i w miejscowo zamówienia uskuteczniają się za nadaniem należytości lub pobraniem pocztą jak najpункtualniej, również przyjmują się zegarki najpункtualniej. (314-9-12)

Kurs papierów i pieniędzy.

Wiedeń 17 kwie.	Łódź	Warszawa	Praga
51 Metaliki na w. a. 54 30	54 15	26 25	25 25
— Pożyczka narod. 68 89	68 75	23 50	22 50
— Metaliki na m. k. 57 60	57 50	26 25	25 25
— Obl. ind. ni. Aus. 87 20	87 20	18 17	17 17
— — — — — 87 20	87 20	21 50	20 50
— — — — — 87 20	87 20	14 75	14 25
— — — — — 87 20	87 20	12 11	11 50
— — — — — 87 20	87 20	709	708
— — — — — 87 20	87 20	168 80	168 60
— — — — — 87 20	87 20	469	467
— — — — — 87 20	87 20	1615	1610
— — — — — 87 20	87 20	197 70	197 60
— — — — — 87 20	87 20	130 50	130 30
— — — — — 87 20	87 20	119 19	118 50
— — — — — 87 20	87 20	209 25	209 75
— — — — — 87 20	87 20	176 25	175 75
— — — — — 87 20	87 20	111 50	111 25
— — — — — 87 20	87 20	110 75	110 50
— — — — — 87 20	87 20	110 80	110 60
— — — — — 87 20	87 20	98 25	98 10
— — — — — 87 20	87 20	132 10	131 70
— — — — — 87 20	87 20	82 45	82 35
— — — — — 87 20	87 20	111 50	111 25
— — — — — 87 20	87 20	110 75	110 50
— — — — — 87 20	87 20	110 80	110 60
— — — — — 87 20	87 20	98 25	98 10
— — — — — 87 20	87 20	132 10	131 70
— — — — — 87 20	87 20	82 45	82 35

Prawo Propinacji
od 1^{go} Lipca r. b.
w Liszkach, Kaszowie, Nowej-Wsi szlacheckiej i Smierdzacej, jest do puszczenia w dzierżawę. — Blizsza wiadomość w Handlu Wgo **E. Skirlińskiego** w Krakowie. (672-3)

Zniżone ceny węgla
w Składzie węgla Towarzystwa Konsumcyjnego obok dworca kolei, w domu p. Filipiego:
1. cetnar wagi wiedz. werli tencz. 28 c.
1 000 „ „ węgla łupkowego 32 „
1 „ „ węgla grubego 37 „
1 wagon werli tencz. 26 złr. 50c. (691-2-3)

SKŁAD UBIORÓW
Leopolda Kellera
w Wiedniu.
Rothenurmstrasse N. 3, I. piętro, naprzeciwko księżco-archidiecepjijskiego pałacu, róg Placu Św. Szczepana,
poleca najwytworniejsze Suknie męzkie własnego wyrobu, według najnowszych zurnalów mody, po zadziwiająco tanich cenach.
Zupełny ubiór wiosenny 12 złr.
najnowszego kroju we wszystkich kolorach.
Wierzchnie suknie 8 złr.
Wiosenne surduty . . . od 5 do 25 „
Wierzchnie suknie . . . 8 — 30 „
Ubiory wiosenne . . . 12 — 36 „
Ubiory letnie . . . 10 — 20 „
Surduty do polowania . . . 6 — 25 „
Ranne suknie . . . 7 — 25 „
Fraki i surduty . . . 14 — 25 „
Kaszki suknie . . . 16 — 25 „
Surduty kancelaryjne . . . 4 — 14 „
Spodnie . . . 4 — 14 „
Różne kamizelki . . . 2 1/2 — 8 „

Zamówienia osobiste lub listownie, z podaniem miary górnej szerokości piersi, długości stopy, długości kroku, będą pod zaręczeniem najsumienniej wykonane, a suknie, które nie dobrze leżą, zwrócone, będą przyjęte.

Próbki materii na suknie, jakie sobie kto życzy, będą na żądanie bezpłatnie posłane, a na zapytania listowne odpowiada się listem opłaconym. Również zamienia się stare suknie na nowe, znów noszone suknie są zawsze bardzo tanie w wielkim wyborze do sprzedania.

Opierając się na ten, że wszystkie m. je towary za gotówkę kupuje, że jest stem w bezopornym stosunku z pierwszymi fabrykami tutejszo-krakowskimi i zagranicznymi, nareszcie opierając się na mojej stałej zasadzie, aby najsumienniej każdego obsłużyć, osmleam się o tyle odwołać się do zaufania Szanownej Publiczności, o ile zawsze staraniem mojem będzie wszystkim wywom jak najlepiej odpowiedzieć.

Leopold Keller,
Rothenurmstrasse N. 3, I. Stock, gegenüber dem fürstbischöflichen Palais, (497-7-30) Ecke des Stephansplatzes.

WINO SZAMPANSKIE
wprost z Francji sprowadzone, oclone w skrzynkach, od 10 flaszek zaczynają:
Louis Roederer & Reims: carte blanche Jacquesson et fils, à Chalons Crème de Bouzy, po 2 złr.
Napoleon grand vin; Moët et Chandon à Epernay, crémant rosé, po 2 złr. 50 cent.
Pół-butelki tych gatunków po 1 złr. 50 centów.
Wina białe austriackie i węgierskie sztolowe, 10 do 18 złr. za wiadro.
Dobre czerwone wina sztolowe 13 do 20 złr. za wiadro, rozsyłają się za nadaniem nieopłaconego pieniędza lub wskazaniem miejsca odebrania należytości, albo pobraniem tejże pocztą. (677-3-24)
Aleksander Floch
w Wiedniu, Ober-Dübling N. 28.

ZARZĄD
Zakładu zdrojów lekarzkich w Żegostowie
pragnąc szanowną Publiczność, jakoteż niemniej i panów Lekarzy, bliżej obznajmić z obecnym stanem i skutecznością tychże zdrojów, zawiadamia niniejszem, iż idąc za radą Komisji balneologicznej, z grona Towarzystwa naukowego wysadzonej, do zajęcia się nowym rozbiorem chemicznym wód mineralnych żegostowskich, uprosił znanego zaszczytnie w kraju i za granicą z prac swych chemicznych W. p. Aleksandrowicza — który też zjechałszy w miesiącu Wrześniu roku zeszłego na miejsce, po zbadaniu i jakościowem obu zdrojów, to jest Anny i Maryi, przekonał się, iż zupełnie są jednokowe, zawierając też same części składowe, i że różnicę między nimi stanowił jedynie tylko ich ciężar gatunkowy, a to z powodu domieszania się do nich mniejszej lub większej ilości obcej wody słodkiej. W skutek takowego przeżonania zaprojektował, aby, po zniesieniu dawniejszej oprawy, jednej drewnianej ze zdroju Anny, a drugiej żelaznej ze zdroju Maryi, i po oddaleniu wód obcych do obu zdrojów dopływających, oraz po pogłębieniu źródeł przeszło o jedną stopę, oba razem z sobą połączyć i utworzyć jeden zdroj obfitszy, ujęty w kształtną i ozdobną oprawę z granitu; co też wszystko niebawem już w połowie Stycznia r. b. pod światłym kierunkiem W. pana Aleksandrowicza zupełnie wykonano.

W skutek takowego nowego urządzenia Zdroju nadzwyczaj wielkie osiągnięto korzyści; albowiem: 1) przez obniżenie odpływu blisko o jedną stopę, uzyskano sześć razy więcej wody na kapiele niż dawniej; 2) z powodu odłączenia wód obcych stała się woda mineralna żegostowska znacznie zamożniejszą w składniki, mianowicie w żelazo, którego o 1/3 więcej zawiera niż pierwiej; 3) obfituje teraz w nierównie większą ilość wydobywającego się z niej gazu kwasu węglowego; 4) słowem, można już teraz według zdania W. pana Aleksandrowicza, mineralną wodę żegostowską śmiało polczyć do najsilniejszych wód tego rodzaju, i to nie tylko krajowych, lecz na wet i zagranicznych, albowiem zawiera ona dwa razy tyle żelaza, co woda krynicka.

Wypadki cięższego rozbitoru chemicznego rzeczonej wody, dokonanego przez W. pana Aleksandrowicza, wkrótce drukiem ogłoszone zostaną.
Zarazem podaje, Zarząd Zakładu zdrojów lekarzkich w Żegostowie niniejszem do wiadomości, iż wody żegostowskiej, tuż po nowem uporządkowaniu źródła, świeżo i starannie nalewanej, dostać można tak na miejscu w Żegostowie, jak też niemniej w Składach, w których do tej pory takową sprzedawano. (681-2-3)

DOM KOMISOWY
KRAKOWSKI
Emila Artla,
dawniej **W. Wielogłowskiego i Spółki,**
otrzymał w komisii set butelek prawdziwego angielskiego Porteru, Wina francuskiego i starego węgierskiego, i sprzedaje te artykuły po bardzo przystępnych cenach.
Emil Artl,
przy ulicy Mikołajskiej.

Hôtel de France
w Dreźnie.
Hotel ten, który od wielu lat starał się swą dobrą opinię netylko utrzymać, ale i powiększać, poleca się laskawej pamięci szanownych podróżujących.
Baumam i Fiebiger.

Produkt i wyroby farmaceutyczne
P. LEPERDRIEL
w PARYŻU.
Telle Vesicante plótno sprawującoszybko na pęchlenie niedrażniące bynajmniej ślabego. Plaster z Thapsia Dra Reuboulleau odwracający ślabość na punkt inny, zastępujący oliwę krotonską, a niemający wad tej ostatniej.
Mouches de Milan przylegające do ciała.
Plastry wszelkiego rodzaju (Sparadraps) przylegające do ciała. Plaster za smoly burkundzkiej prosty i zaprawiany emtykiem. Diachylon Vigo C. H. id.
Kittajki i Paster sprawujące bąble (Epiplastique) wszelkiego rodzaju utrzymujące wytkatory. Groch elastyczny do apertur z gutaperki, z rośliny topolówki, ułatwiający ropienie jak również z wilczego lyka.
Serre-bras i kompresy udoskonalone.
Ponoczo przeciw wzdęciu żył w nogach (Varices). Pasy hypogastyczne z dwóch gatunków, jeden oznaczony literą A z materii elastycznej, drugi z materii literą B, miękki, udoskonalonego wyrobu.
Capsules vides de Le Ruby próżne powłoki do zażywania nieprzyswajalnych lekarstw.
Trocin z drzewa Quassia Amara wyborny środek toniczny.
Sole tonizujące z Quassia Amara.
Sole musujące przyswajające. Sól przyswajająca sody i żelaza, sól cytrynianu i węgla uliny ziemista i w kawałkach przeciw podagrze.
Amerykańskie pigułki przeciw podagrze.
Aptekki kieszonkowe p. Marinier kształt i wielkość cygarnek.
Kittajki Valvairate Marinier prostsze i lepiej przylegające niż kittajki angielskie.
Sprzedaż hurtowa na ulicy Ste Croix de la Bretonnerie 54, sprzedaż drobiazgową na ulicy Montmartre, 76 — w Paryżu; w Krakowie w aptece p. Brunona Miozynskiego; we Lwowie w aptece p. Mikolazsa. (449-6-10)

Wartość terapeutyczna Syropu chinu i żelaza.
Aptekarzy nadwornych ks. Napoleona
Połączenie chinu i żelaza rozwiązało jedno z najtrudniejszych zadań w dziedzinie farmacji. Lekarze uznali poważnie znakomite usługi, jakie ta preparacja przynosi cierpiącym. China znana jest w medycynie jako środek toniczny najwyższej potęgi. Połączoną ona została z fosforanem żelaza, który jest jedną z lepszych preparacji żelazistych, ponieważ zawiera dwa pierwiastki: żelazo i fosfor, wyrabiające krew i kości. Szanowni Lekarze z zajęciem — sądzimy — przeczytają zdanie lekarzy paryskich i rozbiór tej preparacji dokonany przez jednego z najznakomitszych chemików w świecie.
„Środek ten sprawia ciągle pomyslnie skutki w trudnych trawieniach (dyspepsie), bladaczce, braku regularności miesiącznej, krwiotokach, upłatach, gorączkach tyfoidalnych, śpiączce i we wszystkich wypadkach, gdzie dzieło wytworzenia sił słabemu i powrodoenie żywiołowej życia zwołanych lub utraconych.“
„Arnald, nadworny Doktor Cesarza Napoleona.“
„Jest to jedna ze szczęśliwych preparacji, zadowolających chorego i lekarza. Jest to jedna z najlepszych, a szczególniej łatwo mogących być zniesionymi preparacji żelazistych.“
„Chassagnac,“
naczelnym Chirurż szpitala Lariboisiere.“
„Środek ten, przyjmowanego zawsze bez odrazy przez chore, używam z pomyslnym skutkiem.“
„Merrey de Cheguin,“
członek medycznej akademii paryskiej.“
„Przeżyczość tej preparacji i smak przyjemny bez woni żelaza, jest środkiem lekarstwowym nieodrażającym i skutecznym.“
„(18-5)“
„Monod,“
profesor fakultetu medycznego w Paryżu.“
„Rozbiór tego Syropu wykazał, że zawiera on w sobie chinę i sol żelazistą w największej ilości.“
„Roussin,“
profes. Chemii w szpitalu Val de Grace w Paryżu.“

Medalami zasługi
za doskonałość wyrobu
G. k. nadworna Fabryka Obuwia
L. HAHNA.
Główny
SKŁAD:
WIEN
Stadl.
Köllnerhofgasse Nr. 1.
Ma na składzie i w tym roku, tak jak dotąd, najnowsze, najwięcej elegancji, nietylko co do kształtu, ale i rodzaju obuwia, dla mężczyzn, dam i dzieci w najbogatszym wyborze.
Dla Mężczyzn: (Za parę) złr. kr.
Mogunekie kamazskie . . . 4 40
do z podwójną podszewką . . . 5 20
Kozłowe kamazskie z podwójną podszewką . . . 4 80
Cielece kamazskie z podwójną podszewką . . . 5 20
Salonowe lakierowane kamazskie rękawicznicką skórą obłożone . . . 5 —
Lakierowane z rosyjskiego juchu z podwójną podszewką . . . 5 80
do ze sznur. kapami korko-angiel. . . 6 50
Czarne juchy z podwójną podszewką . . . 5 50
Cielece ze sztylpani . . . 6 80
Juchowe do kolan wys., z podw. podszewką 8
Angielskie górskie trzewiki . . . 7 —
Papehejskie buty do polowania i do podróży, od . . . 18 —
Pantofle od . . . 90 —
Kamazki dla chłopców od . . . 2 —

Dla Dam: (Para)
do do sznurowania . . . 1 90
do z elastycznymi wkładkami . . . 2 20
Skrócone do sznurowania . . . 2 —
do do gumy . . . 2 40
Prunelowe z rozetkami . . . 3 20
Ze skóry rękaw. z korkami lakier. i gumą 3 60
Popielate letnie kamazskie . . . 1 20
Popielate ang. wysokie letnie kamazskie 2 40
Modne wysokie fydkowe kamazskie . . . 3 50
Nazwy „Córki pułku“ kamazskie najwzsrego gatunku . . . 5 50
Amazonskie . . . 6 —
Trzewiki do tańca białe lub czarne . . . 1 20
Trzewiki ranne . . . 80 —
do gumowe . . . 1 —
Kamazki dzieciinne . . . 80 —

NAJNOWSZE
patentowane nieprzemakalne pilznowe obuwie,
chroniące od wilgoci i utrzymujące ciepło przeto w zimie zdrowiu pożyteczne, również do chodzenia po ulicy jako też i po domu, elegancji formy i znacznej taniości. (1260-23-24)
Kupujący hurtownie, uzyskują zniżenie cen.

ESSENCYJA
z Salsaparyli Colbert.
Jeden z najdawniejszych i najsilniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach zlego przyniotu (syfilicznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na cieło. Metoda użycia w polskim języku. (445-3)T
Dostać można w Paryżu w aptece p. Colbert w Królestwa Polskiego p. Gallego w Warszawie, w Wilnie u p. Chrocińskiego, w Lublinie u p. Markusiewicza, we Lwowie u pp. Mikolazsa i Rukera, w Krakowie u p. Brunona Miozynskiego w Kijowie w aptece p. Neze.

SKRZYPCE,
wyrobu słynnego **Guarnerego z Kremeny,** mające lat 150, pozostałe po znanym muzyku s. p. F. Lipińskim, są w Kępcarni Katolickiej Wgo **Jaworskiego** przy ulicy S. Anny w Krakowie do sprzedania. (6733)

Poszukuje się do nabycia garnituru Mebli niezupełnie nowych, dobrze wszelako utrzymanych, to jest: **Kanapy, 6 krzesel i 2 fotelów.** Blizsza wiadomość w domu p. **Dietsza** dray ulicy Krupniczej na Iem. piętrze. (613-3)

Przeciw piersiowym słabościom i hemoroidom.
Przez wiele osób od lat kilku używane i skuteczności wstawione
Cukierki z Mchu
i hemoroidalne proszki
są do nabycia w aptekach: M. Heggenberga w Krakowie, i P. Mikolazsa we Lwowie. (509-5-12)

Wartość terapeutyczna Syropu chinu i żelaza.
Aptekarzy nadwornych ks. Napoleona
Połączenie chinu i żelaza rozwiązało jedno z najtrudniejszych zadań w dziedzinie farmacji. Lekarze uznali poważnie znakomite usługi, jakie ta preparacja przynosi cierpiącym. China znana jest w medycynie jako środek toniczny najwyższej potęgi. Połączoną ona została z fosforanem żelaza, który jest jedną z lepszych preparacji żelazistych, ponieważ zawiera dwa pierwiastki: żelazo i fosfor, wyrabiające krew i kości. Szanowni Lekarze z zajęciem — sądzimy — przeczytają zdanie lekarzy paryskich i rozbiór tej preparacji dokonany przez jednego z najznakomitszych chemików w świecie.
„Środek ten sprawia ciągle pomyslnie skutki w trudnych trawieniach (dyspepsie), bladaczce, braku regularności miesiącznej, krwiotokach, upłatach, gorączkach tyfoidalnych, śpiączce i we wszystkich wypadkach, gdzie dzieło wytworzenia sił słabemu i powrodoenie żywiołowej życia zwołanych lub utraconych.“
„Arnald, nadworny Doktor Cesarza Napoleona.“
„Jest to jedna ze szczęśliwych preparacji, zadowolających chorego i lekarza. Jest to jedna z najlepszych, a szczególniej łatwo mogących być zniesionymi preparacji żelazistych.“
„Chassagnac,“
naczelnym Chirurż szpitala Lariboisiere.“
„Środek ten, przyjmowanego zawsze bez odrazy przez chore, używam z pomyslnym skutkiem.“
„Merrey de Cheguin,“
członek medycznej akademii paryskiej.“
„Przeżyczość tej preparacji i smak przyjemny bez woni żelaza, jest środkiem lekarstwowym nieodrażającym i skutecznym.“
„(18-5)“
„Monod,“
profesor fakultetu medycznego w Paryżu.“
„Rozbiór tego Syropu wykazał, że zawiera on w sobie chinę i sol żelazistą w największej ilości.“
„Roussin,“
profes. Chemii w szpitalu Val de Grace w Paryżu.“

MONOGRAMY
na listach i kopertach.
100 listów z kolorowym monogramem złr. 1 30, 1 40, 1 50
100 kopert z kolorowym monogramem złr. 1 30, 1 40, 1 50.
Do 100 listów ze 100 kopertami, wykwinie puzderko bezpłatnie.
100 listów z wypukłym drukiem (Nazwisko i miejsce) 60 do 80 c.
100 biletoów wizytowych litografowanych na glosnowym papierze z obydwóch stron złr. 1 c 20.
1000 sztuk pieczętów z nazwiskiem i miejscem złr. 2 c 50.
Zamówienia będą za pobraniem pocztą w 3 lub 4 dniach szybko wykonane.
Sterbenz & Kaufmann,
Handel papieru w Wiedniu, (446-8) Bognergasse N. 2.

Dom zajezdny „pod Szczupakiem“
w Krakowie, pod L. 96 Dz. IV przy ulicy Łobzowskiej położony, składający się z dwóch murowanych dworców i szopy drewnianej, jest każdego czasu do sprzedania lub wdzierżawienia po korzystnym warunkom.
Blizsza wiadomość w kancelaryi Dra **Biesiadeckiego**, adwokata w Krakowie. (619-2-3)

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b.
Odechoda:
z Krakowa do Wiednia 7:10 rano; 3:30 po południu — do Warszawy i Wrocławia 7 rano — do Lwowa 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Włocławca 11 rano
z Wiednia do Krakowa 11 rano; 8:30 wieczór: z Ostrawy do Krakowa 11 rano; z Grawicy do Szczupakow 6:30 rano; 2:15 po południu; 11:37 przed południem; z Szczupakow do Krakowa 2:51 po południu; z Lwowa do Krakowa 5:10 rano; 5:30 wieczór; z Przemysła do Krakowa 9 rano; z Włocławca do Krakowa 6:40 wieczór; z Mysłowic do Krakowa 1 po południu.
Przechoda:
do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór. — z Wrocławia